

هه لئژاردیهک له ئیدیا
بلاوکراوهکانی فهیسبوک



له پوچییه وه
تا بهره ننگاری

وه لید عومه ر

پيشهكى:

ئەوھى لەم كۆكراوھىدەدا ھاتوۋە، ھەلبۇزاردەيەكە لەو ئايدىيانەي كە لە چوار تا پىنچ سالى پابردوودا لە فەزاي مەجازى بىلابوونەتەوھە. ئامانچ لە كۆكردنەوھىيان پرونە: يەكەم، پاراستىيان لە فەوتان و بىرچوونەوھە. دووھەم، ئاسانكارى و بەردەستبوونىيان بۆ خويندەنەوھە. سىيەم، چوونە ژىر بەرپرسىياريى زۆرىك لەو شتانەي كە دەيلىين و دەينوسىن(بەتايىت لە فەزاي مەجازىدا كە پتر وەك كەشى بىياكى دەردەكەويىت). ئەكاونت(ھەژمار)ى فەيسبوك، گەرچى لەپروالەتدا دەتوانىت پۆلى ئەرشىف بگىرپىت، بەلام بە ھوكمى ئەوھى سەر بە فەزايەكى قەرەبالغترە ئەوا پۆلەكەي كالدەبىتەوھە. كۆكردنەوھى ھەندىك لەبوچوون و سەرنج و ستاتوسانە لە كىتپىكى ئەلىكترونىيدا، ئاسانكارىيەكى زياترە بۆ خويندەنەوھە. لە ئاستى شەخسىيىشدا، فەيسبوك بۆ بنوسى ئەم بۆچوونانە، جۆرىك بوو لە مەشق و تەمرىنى نوسىن(گەرچى پىشتىر داپشتىن-انشاء-ى قوتابخانە پۆلى بۆ ھەر كەسك ھەبوو كە عشقىكى بۆ نوسىن ھەبوويىت). لەم ماوھىدەدا كە ئەم فلاشە كورت و كەمتازۇر درىژانە نوسراون، كۆمەلىك ھەلبەزودابەز ھەبوو؛ جاچ لەپرووى فۆرمەوھە بوويىت يان ناوھەرۆك. چە زمان و داپشتىن و تواناي تەعبىر بىت، چە پالئەرى فىكرى و سىياسىيانە بوويىت. لە سەرەتاكانەوھە بىرىكى كەمتازۇر رەشپىنانە و نىھىلىستى ھەيە، پاشان وەردەگەرپىت بۆ جۆرىك لە خوئى،دەنەوھى سىستەم و بەرەنگارى. بەلام لەپراستىدا ئەم وەرگەرپانە، گەرچى

پله پله بووه، به لام په یوه نډییه کې د یاله کیتکیان به یه که وه هه یه: به رهنگاری ده توانیت چاره ی ئه و ریشه نیه لیستیانه بیت که هه ستمانده کرد بی چاره ن. وه رچه رخان له بیرکړنه وه دا له قوناغه کانی گه نجییدا، نه گهر وه رچه رخانیکې ته درجی و په یوه ست بیت، ده توانیت رولی ئیجایی هه بیت بۆ تیگه یشتن له رابردوو و ئیستاش. به مانایه کی تر، له و زه مه نه دا که ئه م شتانه ی تیا نوسراوه، پرؤسه ی به سویکتبون ئه زمونډه که ی ن. سویکت به یه ک جار نابیته سویکت، به لکو به گوران و سه یرووره یه کی میژوویدا ده بیته سویکت و کو تایی ئه م پرؤسه یه ش داناخریت. ساده تر: به گه رانه وه بۆ دواوه، تیده گه ی ن به شیک بووین له سیناریوی به سویکتبون، به شیک بووین له پرؤسه یه ک که ملکه چی هه لومه رچ بووه و به رهایی ئیراده ی ئیمه ئی شی تیا نه کردوو. له سه ره تدا گهر جوړیک له جه بر له ئاییدا و پؤسته کاندا بی نریت، ئه وا دواتر وه رده گه پریت بۆ خویندنه وه ی سیستم و ته رحرکړنی به رهنگاری. بویه به شیوه یه کی «روله پاش» و ریتروئه کتیف، تیده گه ی ن هیچکام له ئاییدیاکان زیاده نه بووه و ده توانیت به شیک بیت بۆ تیگه یشتن له زه روورته ی به رهنگاری.

فیکر ده بیت له سه ر هه مووشت قسه بکات. به پیچه وانهی ئه و کلپشه کوردییه وه که ده لیت: نابیت له سه ر هه مووشت قسه بکه ی ن. ئه م (هه موو شته...) به و مانایه نایه ت باسی فیزیای و بیکاری بکریت، به لکو به و مانایه دیت که هه موو دیارده کان و شته کان قابیلی تیرامانن و فیکر ده توانیت لیان وردبیته وه. ئه م وردبونه وه یه، به که ره سته ی تایه تی فیکر خو ی ئه نجامده دریت. فیکریش لیره دا ناویکی گشتیه بۆ فه لسه فه و ده روونشیکاری و ته نانه ت نیشانه ناسی و ده رووناسی و کومه لناسی. ره نگه له ئاییدییه کی کورتدا، پشکی هه رییه که له وانهی تیکه ویت؛ به بی ئه وه ی ناویان به نریت و بواری باسکردنیان هه بیت. پاشان قه باره ی ستاتوسه کانی فه یسبوك، زیاتر بواری ورووژاندنی باسیک ده دات، یان مه جالده دات ده ره نجامی کیشیه ک بخه یته روو. زورجاریش ته نیا ته رخیکی سه ره تایی و کرچوکال بیت و له کاتیکی تر دا ئی شی له سه ر بکریته وه. ئه م ئاییدیا ک کوکراوانه، جار هه یه له زمانیکی ئه ده بی نریده بنه وه و جاریش هه یه کونکریتی و شیکاری. له کو ی هه مووشیاندا هه ولدراوه جوړیک له زمانی نو ی و دارشتنی نو ی به نریته ئاراهه. له وه دا چنه د سه رکه وتوو بووه، دره نگتر درده که ویت. هاوکات به بی ئه خلاقیکردنه وه و خاکیکردنه وه ش، ده بیت

بلین مه شقی نوسین، خالی نیه له هه لهی تیوری و پارادوکس و ناکوکی فیکری. به شی هه ره زوری پوخته کانیس که کورت بوون و پارچه پارچه بوون، له ناواخندا ته عبیرن له پارچه بوونی دنیا خوی. به لام ئه م پارچانه قابیلیه تی کوکردنه وه یان هه یه و ده کریت هه کایه تیکی گشتی بو رزگاری داتاشین و پارچه ناچونیه که کان کوکبه یه وه. سیسته م خوی له روکنی جیا جیا وه سیمای خوی دهرده خات و جاریش هه یه سیمای خوی ده شاریتته وه. به م پییه، پیوسته کات هه رجاره له روکنیکه وه هه ولی بینین و خویندنه وه ی سیسته م بده یین.

پیش ئه وه ی والی فه یسبوک وه ک «ئیمکان» ی ک دهرکه ویت، بیزاریه ک له لایه ن نوخبه وه ده بینرا سه باره ت به زور نوسین و زور بوونی نوسین. بوئونه ده و ترا: شارخه ریکه هه مووی ده نوسیت، هه مووی بووه به نوسه ر. ریشه ی ئه م قه ناعه ته بو کو مونیستیک زور نادیار نیه. چونکه نوسین پتر بو نوخبه بووه، بو نوخبه یه ک بووه به ره که ی بچنیتته وه بیته خاوه نی سهروه تیکی ره مزی. به لام له راستیدا گرنگه به رگری له نوسین بکه یین وه ک پرسیکی گه نجانه و جه ماوه ری. زیندوو کوردنه وه ی عه شقی نوسین بو زورینه، سرپینه وه ی ئه و ته ماعه شه خسیانه ی نوسه ره که کینه ی دهره ق به وانیت هه یه بنوسیت. نوسین شتیک نیه بکریته مولکایه تی تایه ت و ئه وانیتری لی مه حرروم بکریت. به لام ئه م نوسینه ی ئیمه مه به ستمانه، نوسینیکه که له خزمه تی به رهنگارییدا بیت. له و په ری قوولی خویشیدا، ئه کتیکی به رهنگاران به بیت. به رهنگار هه ر ئه وه نیه راسته وخو ئیدیعا ی لیدانی سیسته م و ده سه لات و نه ریته کونه کان بکه ییت، به لکو مه به سته که پتر ستراتیزی نوسینه. بو ده نوسین؟ له کو دت و دهره نجام ده مانه ویت چی بگات؟ ئه مه ش له پیناسه ی نوسه ربوونه وه ده ستپیده کات و ده بیت ئه و پیناسه نیه یلیستییه بو نوسه ر تیکبشکینین که پی وایه نوسین دوافیشه که ده یینیت به خوته وه و هیچ اره یه کی ترن نیه. ده بیت شتیک له م جو ره بلین: نوسین فیشه کیکه دهریت به و فیکه رانه وه که ئیمکانی ژیان بچوک و به رته سکه دهنه وه. که تادیت فورمی تازه ی چه وساندنه وه داده یین. هه ر نیسه بت به م خاله وه گرنگه ئاماژه بو شتیک تر بده یین: ده نگیک هه بوو، ئیستاش به جو ریک هه یه، که فه یسبوک شوینیک جدی نیه. له راستیدا بو که سیک که په یامیکی هه بیت و بیه ویت به هه ر نریک بیت بگات، ئه و فه یسبوک یه کیکه له ئیمکانه کان و بگره له ئیمکانیکیش

زیاتره. چیتړه و واقیعه بیگه رده بوونی نیه که رږژانیك واسه یرده کړا هیه. ده توانین فیهسبوك بکهینه یه کیك له ئیمکانه کانی ناو واقیح بو ئه وهی بواری ئیشی بهرنگارانہ بره خسینین.

سهره نجام ماوه ته وه بلیین که هه موو ئایدیایه ک که له فیهسبوك بلاوده کړیته وه، کومینت و رای ئه وانیتريشی له گه لدايه. ئه م کومینت و پرایانه، به مانایه ک له ماناکان، ده بنه به شیك له ده قه که و ئایدیا که. به شدارده بن له بوشایی و زیاده یی و ئیمکانه کانی ناو ئایدیا که. به لام له ئیشی کی له م جوړه دا، کومینته کان له ئایدیا که جیاده بیته وه و له ریگه یه کی تره وه بهر خوینهر و کومینتی تر ده که ویت که ئه م جارهیان بواری نوسینه وهی ناییت. جیی بیرخستنه وه یه که ده سکاریی ریڼوس و ریژمانی بابه ته کاغمان نه کردووه تا کو دوخ و بهرواری نوسینه وه یان بنوینته وه. له ۲۰۱۲ یشه وه بو ۲۰۱۷ بابه ته کان ریز کراون، دیسان له بهر ئه وهی بهرزی و نزمیی بیرو که کان ده رکه ویت. سهره تا چند فوټویه کمان خسته کوکراوه که وه که بو روونبوونه وهی هه ندیک پوست پیویست بو، به لام له بهر قورسیی کتبه که و قبولنه کردنی له لایهن سیرقه ری سایت ه که وه لمانبرد و هیوادارین نوقسانی و ناروشنی دروستنه کات. ههروه ها ئه مه بهرگی یه که مه له م پرؤژه مه جازیهی گروپی نیگه تیف. بهرگی دووه میس، کوکرنه وهی ئایدیا و سه رنجه کانی هاوری «زه رده شت نوره دین» له خو ده گریت.

2016

چیلسی مه نینگ

چیلسی مه نینگ، سهربازیکى ۲۸ ساله ی ئه مریکیه و سالی ۲۰۱۰ له عیراق ده سبه سهرکرا و گه پرتزایه وه بو ئه مریکا. چیلسی، به وه تۆمه تبارکرا که ژماره یه کی زۆر به لگه نامه ی ترسناکی داوه ته سایتی ویکی لیکس. چیلسی ۳۶ سال زیندانیی بو براوه ته وه و یه ک دوو جار یکیش هه ولی خو کوشتنی داوه. بو چوونیک هه یه که گویا بلا بوونه وه ی ئه م به لگه نامه نه پۆلی هه بووه له گۆرانکاریه کانی پۆژه هلاتی ناوه راستدا. سالی ۲۰۱۴، پۆژنامه ی گاردیان داوا ی له کۆمه لیک پۆشنییر و هونه رمه ند کرد له یادی له دایکبوونیدا شتیک بنوسن. ئه مه ی خواره وه نامه یه کی کورتی سلاقوی ژیزه که بو چیلسی (کۆنتر وه رمگیرابوو، به لام پیم باش بوو داینیم).

چیلسی ئازیز؛

زۆرجار گویمان لی ده بیته که ئه مپۆ چه پی رادیکال توانای نیه به دیلیکی عه مه لی بخته پروو. ئه وه ی تو کردت، به ساده یی، بوخوی به دیلیک بوو. به قه ولی گاندی، تو خودی ئه و گۆرانه یته که به دوا یه وه یته [خودی خو ت گۆرانکاریه که یته]. تو له بهر ئه م کاره، له هه موو شتیکی خو ت خو ش بوویت، له وانه ژیانیشته. تو ئه م کاره ت بو سود و بهرژه وه ندیی شه خسی، بوئونه بو پاره و ناوبانگ، نه کرد. ئه وه ی کردت به شیک بوو له پۆژه یه کی سیاسی گه وره ش. تو خو ت له پیگه ی که سیکدا بینیه وه که زۆرشته ده زانیته. تو، وه ک ئه رکی خو ت، هه ر ئه و کاره ت به و زانیاریه کرد که ده بوو بیکه یته. ئه گه ر ئه م کاره بوخوی کرده یه کی ئه خلاقى نه بیته به مانای کانتیی وشه که، واته کرده ی ئازادیی ئه خلاقى و به جیهینانی ئه رک ته نیا له پیناوی ئه رکدا، ئه و ئه م ده ربړینه [ی من] هیه چ مانایه کی نیه. ئه و باجه ی که تو بو ئه نجامدانی ئه م کاره داوته، ترسناکه. ته نیا ده توانین ته صه وری ئه وه بکه ین که چه ند مانگیک پاش ده سبه سهرکردن، بهرگه ی چ ئه زموونیکى ئازارده رت گرتوه،

چ شتيك به سهر جهسته و پړوختدا هاتووه. ته نانهت گهر ټه شكه نجه راسته و خوځوكانيش نادیده بگرين، ټهوا ټهوان ټوټيان به ندردووه، و ټهو ههسته سوکايه ټيټاميزه هه بووه که ناچار بوويت به بهرچاوی ټهوانیتره وه کاره شه خسی و ټاييه ته کانت ټه نجامبده یت. ټهوه موعجيزه يه کی راسته قينه يه که له دواي ټهم ټاقيردنه وه ناخوشه وه به لادا نه هاتوويت، نهک ههر سهر به رزی و شهرافه تی خویشت پاراستووه به لکو ټهو توانا عه جیب و [چاوه پرواننه کراوه شت] هه بووه به شپوه يه کی عاقلانه و هيمن پهرده له سهر ټهو شته لابه یت که کردووته.

ههر له بهر ټه مهش کاتيک له مپړدا پروبه پرووی پرسياړی ټازادی ده مه وه، يه که مين وه لام که به زه ينمدا ديت ټه مه يه: چيلسی مه نينگ ټازاده، ټازادتر له هه موومان که ته نيا له هه لېژاردي ټهم کيک و خواردنه وه يه يان فلان مه نزلگای عوتله و پشووماندا «ټازادين» و هتد. ټو، ټيمه پروبه پرووی ټازاديه کانی خو مان ده که یته وه، له کاتيکدا ټيمه زورچار شه قی لی ده ده ين و پشتگوټی ده خه ين. به مانای ته واوی وشه که، ټه گهر-مه ترسی به کارهيټانی ټهم وشه يه قبولبکه م- ټهوا ټو يه کيکيت له ماموستا راسته قينه کامان. ټهو ماموستايانه ی که ټهمپرو زور ده گمن و دانسقه ن. ماموستای راسته قينه، ټهو نوټنه رانه نين که دسپلين و ټهمر و نه هی دهرده کن و په يامه که يان ټه مه يه: ټو ناتواني!، ټو ده ټيت وابکه یت...! په يامی ماموستا راسته قينه کان بریټيه له «ټو ده توانی» يه کی پرزگاريه خش. ټه ویش به چ مانايه ک؟ مه حال ټه نجامبده، ټه وهی مه حال و نامومکين ديت بهرچاو بيکه.

کاتيک گوټی له سهرکرده يه کی سياسي ره سهن و راسته قينه ده گرین، ټهو شته که شفده که ين که ده مانه وټت (يان به گوزارشتيکی باشتر، هه ميشه ويستوومانه، به لام هيچمان له باره يه وه نه زانيوه). هه روه ها ټيده گه ين له گيژاويکی ناټوميدکه ردا گيرمان نه خواردووه، و ده توانين ټيش بو ټهو شته بکه ين که ده مانه وټت. پيوستمان به ماموستايه، چونکه ناتوانين راسته وراست ده ستمان بگات به ټازاديه که ماندا؛ ده ټيت که سيک هه ټيت و پالمان بنيت. له م پرووه وه يه که جياوازی نيوان ماموستای راسته قينه و سهرکرده ی ستاليني دهرده که وټت، واته ټهو سهرکرده يه کی که واخوی دهرده خات له خودی خه لکه که باشتر له داوی خه لکه ټيده گات (واته ده زانيت چ شتيک بو خه لک باشه)، و ټاماده يه به دهر له ټيراده ی خه لک به زور شتيکيان به سهردا بسه پيټت.

به لام ماموستای راسته قينه پيوستی به وهش نيه سهرکرده يه کی ټيت. يه کيک له و که سانه ی که من ده وټرم به راوردت بکه م پي، مارک ټيدلمان (۱۹۱۹-۲۰۰۹) ه. واته ټهو چالاکوانه سياسي

کومه لایه تییه پوله نډییه/جوله که یه ی که دوایین سهرکرده ی پرگار بووه له پاپه پړینی گیتوی وار شوډا [که پاپه پړینی جووله که کانی پوله ندا بوو دژی نازییه کان]. بهر له جهنگی جیهانیی دووهم له پیکخواویکی نیوده وله تییدا چالاک بوو که داکوکی له مافی جووله که کان ده کرد. له ماوه ی جهنگه که دا یه کیک بوو له دامه زړینه رانی پیکخواوی جهنگی جووله که کان، له پاپه پړینی گیتوی وار شوډا له سالی ۱۹۴۳، وه که یه کیک له سهرکرده کانی نهو بزافه ناماده یی هه بوو؛ هه روه ها له جوولانه وه ی شاری وار شوډا له سالی ۱۹۴۴ یش به شداریی کرد بوو. له هفتاکاندا، هاوکاری کومیته ی به رگری له کریکارانی کرد بوو، و وه کو یه کیکیش له نندامانی بزووتنه وه ی هاو پشتی میزگرده پوله نډییه کاندا به شداریی ده کرد. ئیدلمان، وپرای نه وه ی سهرتاپای عومری رووبه پرووی دژه جووله که بوون (antisemitism) ده بووه وه، که چی به ئاشکرا به رگری له ئینتیفاچه و به رنګاریی فله ستینییه کانیش ده کرد. باسی نه وه شی ده کرد که به رگری له خو کردنی جوله که کان (که شهر ی بو ده کرد)، له به رده م مه ترسیی نهو به دحالی بوونه دایه په وایه تیدانه به زولم [له فله ستینییه کان]. هه ر له بهر نه مه ش، به هو قاره مانی و نازایه تییه که یه وه، هه رگیز ناسنامه ی په سمی ئیسرائیلی وه رنه گرت. ئیدلمان ده یزانی چ وه ختیکی ئیشبکات (دژی نه لمانییه کان)، هه روه ها چ وه ختیکیش لیدوانی ئاشکرای هه بیئت (له به رژه وه نډی فله ستینییه کاندا)، و چ کاتیکیش خو بخاته ناو چالاکیی سیاسییه وه (بو بزووتنه وه ی هاو پشتی)، و چ کاتیکیش ته نیا جزوور [پرووتی] هه بیئت. له دواي چالاکیی پرو له هه لکشانی که مپینی دژه جووله که بوون له سالی ۱۹۶۸، پریاریدا له پوله ندا مینیتته وه، و خو وه کو به ردی بیا ویرانکراوه کان بینیت له شوینی که مپی ئاوشقیتزدا: [خو ده یوت] «سهره پای هه موو شتیکی، ده بیئت لیره دا یه که س به ته نیشته نهو که سانه وه مینیتته وه که مردوون و له ناوچوون». نه م پرسته یه هه موو شتیکی ده درکینیت: سهره نجام نه وه ی بایه خی هه بوو، جزووری بیده نگ و پرووت و قووتی نهو بوو، نه ک لیدوان و ده رپینه کانی: نه وه ئاگایی بوو سه بارهت به جزووری ئیدلمان، ئاگایی بوو سه بارهت به «له وئی بوون-being there» ه که ی که خه لکی ئازاد ده کرد.

دوخی توش پیک له هی نهو ده چیت. ئاگایمان سه بارهت به جزوور، کاره کان و چاره نووسی توپه که ده مانکاته مرو فگه لی ئازاد. به لام نه م نازادییه، نازادییه کی قورسه: چونکه به م مانایه یه نه رکی ئیمه شه به شوین پی تو دا هه نگاو بنین. پیده چیت به م شیوه یه بتوانین توژیکی شادومانتر جه ژنی له دایکبوونت بگریین

لېپېچينهوه له پياوچاك:

له سياسه تى نوخبه ييدا، هه ميشه به د حالپوونېك له نيوان خه لك و نوخبه كه دا هه يه (به تايهت نه و نوخبه يه كه له ميژووى ناسيؤناليزم و بؤرژوازييدا شوپشى كردووه). به د حالپووننه كه نه وه يه كه شوپش وهك به شيك له زاتى خويان سه يرده كه ن، نهك وهك پرسىكى (عرچى) و ميژووى و جودا. وهك بلى نه گهر شوپش و دهسكه وته كانيان لى بسه نرپته وه، نه وا زات و كه سايه تى نه وان تىكرا له ناوده چپت: نه وان ناتوان ته سه ورى خويان بكه ن، له دهره وهى ده سه لات. نه م خاله هه لده كشي ت بو خالپكى لوژيكى: قيتگنشتاين پى وايه ده توانين ته سه ورى شوينىك بكه ين شتى تيا نه پى ت، به س ناتوانين ته سه ورى شتىك بكه ين له شويندا نه پى ت. واته شوين، پيشمه رجى لوژيكى هه بوونى شته كانه. ده سه لات شوينه كه يه و ده سه لاتدارانپش شته كهن.

رهنگه نه م خوئوسانده به ده سه لاته وه، قوئاغى دووه م و نه نتى تىزى نه و باوهره تى تر پى ت كه ده لپت: بىروكه و رپيازه كه خوئى جوانه، به لام نه وه مروقه كان و جپه جپكه ره كانن ناشيرينى ده كه ن. له م تيزه دا، مروف له ناوكى ئايدو لوژياكه جيا ده كرپته وه و كه مو كورتپيه كان ده خرپته پال بكه ره كه، پال شوينكه وانى. واته په يامه كه به ناو ميژوودا دپت، به بى نه وهى خلته وخوئى ميژووى به ربكه وپت. مروف خوئى گونا هبار و ئالوده يه، گه رنا ده يتوانى په يامه كه به پاكي بگه يه نيته جپى خوئى و تووشى كوشتوپر و تاوان نه پى ت. به لام له نه نتى تيزه كه دا، واته له تىگه يشتنى به شيكى ده سه لاتداراندا، ده سه لاتداران خويان له ئايدو لوژياكه جيانا كه نه وه، به لكو خويان وهك مانيفيست و به رجه سته بووى ئايدو لوژياكه ده زانن، نهك ته نيا به نوينه رى. (نه گينا نوينه ربوون، قابيلى جپگوركى و جپه يشتنه).

عاده تن تیزه که بو دینه کان به کار دیت و ئەنتی تیزه که بو ئایدۆلۆژیا نادینییه کان. هه موو ده زانین، خراپترین ده سه لاتداری ئەمپرو، له ساتیکدا شوپشگپر بووه، ریسکی کردوو، لووتی له مردن ژه نیوه. به لام به پپی ده روونشیکاری، مروف ده بیت ئەوه قبولبات که «خه سان» به شیکه له پانتایی کومه لایه تی نه ک هه ر ده روونی. پاشایه ک که ده سه لاتی خوئی ده دۆرینیت، تووشی خه سان و له ده ستدان هاتوو. که سیک که قژی هه لده وه ریت تووشی خه سان هاتوو، چونکه شتیک له ده ستده دات که نرخیکی ره مزیی هه یه بوئی. له ئەنجامی تیز و ئەنتی تیزه که دا، سه ننتیزیک هه یه. پنتیک هه یه ئەم به دحالیبوونه، له ریگه ی زه بروزه نگه وه یه کلاده بیته وه. لیره دا ئەفسانه ی دایالوگ کۆتاییدیت. چونکه زوریک له به دحالیبوونه کان به زه بروزه نگ ده گنه خالی تیگه یشتن و یه کلابوونه وه. به م پییه، هه موان ده زانن ده سه لاتدارانی ئەمپرو، «پیاو باشی دوینی» بوون، بویه له میژوودا بریخت ئاسا هه ولی تیپه راندنی به دحالیبوونه که دراوه:

وه ره پيشی: بیستوومانه که پیاوچاکیت.

ناکردریت به لام،

برووسکه ی ئاسمانیش که بهر ماله کان ده که ویت،

هه ر ناکردریت.

تۆ پابه ندی قسه کانی خو تیت

به لام چیت وتوو؟

راستگۆیت و بوچوونی خو ت ده لیت.

کام بوچوون؟

ئازایت.

به رامبه ر کی؟

عاقلیت.

به سودی کی؟

تۆ چاوت له سود و باشه ی تایبه تی خو ت نیه.

ئهی که واته سودی کیت له بهرچاوه؟

هاورپیه کی باشیت.

ئایا بۆ پیاوچاګانیش هەر هاوړپیه کی باشیت؟
 که واته گوږی بگره:
 مادام ده زانین دوژمنی ئیمه یت،
 ئیستا به رامبه ر به دیوارپک داتده نیین.
 به لام له بهر ئه و خه سلته باشانه ی که هه ته،
 به رامبه ر به دیوارپکی باش داتده نیین
 به گوله یه کی باش، له تفه نگیکی باشه وه
 ته قهت لی ده که ین
 به بیلیکی باشیش، له زه وییه کی باشدا
 به خاکت ده سپیرین.

كاسترو و بهسته لهكى زهمه ن..

كاسترو له سالرؤژى هه لوه شانوهه يه كىتتى سؤقيه تدا مالاوايى كرد.

زؤرئىك به كؤرس ده لئىن: كاسترو له گه ل سهرده مه كهى خؤيدا نه ده گونجا. به لام راستيه كهى بهم جوره يه: ئەم سهرده مه له گه ل بىرى يه كسانخوازانهى كاسترو دا نه ده گونجا. ههركه سيك قبولنه كرئت، سيستم يه كسهر كؤمه لئىك پئناسه ي بؤ داده تاشئت وهك: دىكتاتور، دوژمنى ئازادى و هتد. جگه له وهى سات و سهرده مى سيستم، له پرووى كوالئتيه وه جيايه له سات و سهرده مى شؤرشگيره سؤسياليسته كان. شؤرش خؤى ساتئكى هه لپه سئراوى زهمه نه و له سهرده مى بهروارى ئاساييه وه. وه فا بؤ شؤرشيش شئيكه كه زؤرينه ي خه لكى ئەمرو تئى ناگه ن.

تهمه نى حكومرانيى كاسترو به سعاعى سهرمايه دارى ناپئورئت. به پئى لئيرال ديموكراسيى سهرمايه دارى، خولئىك بؤ دوو خول بؤت هه يه بمئيتيه وه، به لام ئاشكرايه هيچت نه گؤرئيه. چوارچئوه گشتيه كه وه كو خؤى ماوه ته وه. جگه له مهش، كاسترو له مروقئىكى ئاسايى ده رچووبوو به نئسبهت سهرمايه دارى ئه مريكئيه وه. له و بوننه وه ره نه مرانه ي ناو فيلمه كان ده چوو كه تا ئەبه د ده ته وئت بيكوژئيت و نامرئت (ساده ترين فاكت بؤ ئەمه ئەوه بوو كه زياد له ۶۰۰ هه وئى تيرؤر كرنى كاسترو درابوو).

ئهو چه قبه ستوويى و خؤراگرتنه ي كوبا ديويكى سيمبولئيشى هه يه. ئئزهك له كئبئى (به خئربئىن بؤ بئابانى رئال) دا له سهرى ده وه ستئت: كوبا به هؤى به كارهئنانى شته كؤنه و مه سره فكاروه كانه وه، به رهنگارى ئه و خئراييه ي سهرمايه دارى ده بووه وه. وهك بلئى وه ستان و سكون له ناو خئرايئدا جورئكه له وه فادارى بؤ شؤرشه كه. ئؤتؤمبئلى كؤنى ئه مريكى و پاسى زهردى كه نه دى، كه له غه رب وهك شتى بئى مه سره ف و به سهرچوو سه يرده كران، له كوبا ده خرانه كاره وه. ولئئىك كه له بهسته لهكى كات و زهمه ندا ماوه ته وه و خانووه كؤن و

پیرهکانی شایه تن له سهر وه فاداری بو پرووداوی شوړش.

بایه خی کاسترو له وینه گشتیه که دایه، نه ک جوزئیات و ورده کاری. کاسترو چیی ده ویست؟ چ شتیك له خه یالیدا بوو! ئەمه ئه و پرسیاره ی دهر وونشیکارییه، که کسی به رامبه ر تووشی نه خووشی هیستریا ده کات. به رامبه ر لیره دا بریتییه له سه رمایه داری-ئیمپریالیزم. له گشت و کودا، کاسترو ناویکه سهر به و ریزه ناوه ی که عه داله تی ده ویست. له به ش و جوزئیاتیشدا، وه ک ههر بکه ریك که له میژوودا ده ژی، هه له ی هه بووه و گه لیك ده سکه وتی حه یاتییشی هه یه که پیشینه ی نیه له سیسته می سه رمایه داریدا.

سالی ۱۹۶۲ ئەمریکا ویستی په لاماری کوبا بدات و شکستی هیئا. دواتر له نوقه مبه ری هه مان سال، سوڤیه ت کومه لیک ی چه کی ئەتوم و موشه کی بالستیکی هیئایه کوبا بو ترساندن ی ئەمریکا. ۱۳ روژیک دوخی جیهان و بگره میژووش گرژبوو. وه ک روژنامه نویك ده لیت: ترسام پیشبینیه که ی کلیسا بیتهدی و ئاخوزه مان پروودات، چونکه جیهان که وته لیواری شه ریکی ئەتومی. دواچار سوڤیه ت هه لده وه شیته وه، کاسترو ده مریت، به لام یوتوپیا و ئایدیای یه کسان ی نامریت. دوا ی سوڤیه ت (که عاقیبه ت ته سلیمی سه رمایه داری کرایه وه)، ئەوه ی زالبوو بریتی بوو له: «به تاییه تیکردن و خه سخه سه ی ژیان ی روژانه، په لکوتانی کومپانیا فره ره گه زه کان، په ره سه ندنی ته کنولوژیای زانیارییه کان و خزمه تکردنی به سیسته م، سوپرای ئازادانه ی کالاً و سه رمایه به تیچوونی که متر و قازانجی زیاتر، په گه زپه رستی زیاتر و هه ژاریی زیاتر و هتد».

بو زوریکمان، کاسترو و سوڤیه ت وه ک یوتوپیا گرنگن، به بی یوتوپیا ی سو سیالیستی، ژیان ده بیته وه به مورادیفی جه نکه ل.

خورافه ته کانی تاک:

له واقعی ئیمه و (ته نانهت کۆی سیستمه که شدا) هه ندیک خویندنه وه هه یه که کیشه کان له په هه نده گهردوونیه که ی داده برن، چاره ی کیشه کانیش له پرووبه ریکی بچوکدا ته سکه ده که نه وه. ئهم خویندنه وانه، به شیوه یه کی میکانیکی، تاک له کۆ جیاده که نه وه و؛ ناوخۆ له دهره وه داده برن. هه رسکردن و پیشوازیی خیرای ئهم خویندنه وانه ش، له و کلیشه یه وه سه رچاوه ی گرتووه که (باشتره خه ریکی مه سه له شه خسییه کانمان بین). ئهم کلیشه یه له و پرووه وه سه یرتره، که مروقی ئهم که لتوران له ده یان شوینی ترده هیچ جوره تاکایه تی و فهدانیه تیکیان نیه و پیشیان خوش نیه هه یانییت. هه لگرانی ئهم روانینه کین؟

(۱) توپژهر و پسپوره کانی سه ر ته له فزیۆن: ئهمانه دهرووناس و کۆمه لئاس و توپژهره جیاجیاکانن و عاده تن له بهرنامه کانی ده مه و به یانیاندا به شداری ده که ن. ئهم توپژهرانه کاتییک باسی جهنگ ده که ن، جهنگ وه ک دیارده یه کی خراپ و نه ریئی باسده که ن، و هه ولیشده دن باس له دهره نجامه کۆمه لایه تی و دهروونیه کانی جهنگ بکه ن. لای ئهمانه ناپرسیت کی جهنگ دروستده کات و له بهر چی جهنگ هه یه. کاتییک هه ولده ده ییت لیکه وته کانی جهنگ له هوکاره کانی جهنگ جیابکه یته وه و پارچه پارچه ی بکه ییت، ئه و سیستم له گوناھی جهنگ پاکده که یته وه.

(۲) نوسه ره تاکره هه نده کان: ئهمانه پینانویه توندوتیژی به ره مه میکی لۆکالیی که لتوره کانه و هه ر جهنگیکیش به ره مه می ئه و توندوتیژییه لۆکالییه یه. ئهم روانینه، له هه نگاوی یه که مدا تووشی پارادۆکسیک ده بییت: له ولاره باسی جیهانگیری ده کات، له ملاشه وه که لتوری

لوكالی له هەر کاریگه‌ری و بهرکه‌وتنیکی ده‌ره‌کی داده‌پریت و جه‌وه‌ه‌ریانه که‌لتوره‌کان وه‌س‌فده‌کات. بو‌فونه، دیارده‌ی داعش وه‌ک دیارده‌یه‌کی ناو‌خو‌یی پروت سه‌یرده‌کات و له‌و نیه‌یلیمه‌ دایده‌پریت که‌ دونیای گرتو‌ته‌وه.

(۳) ریوایه‌تی شه‌خسی: ئه‌و چه‌شنه‌ له‌ قسه‌که‌ر و نوسه‌ر ده‌گری‌ته‌وه که‌ هه‌موو کیشه‌کان له‌ ره‌ه‌ندیکی شه‌خسییدا کورته‌کاته‌وه. پینانویه‌ ئازاری شه‌خسیی ئه‌وان شتیکی تاقانه‌ و ده‌گمه‌نه‌ و له‌ ئازاری که‌س ناچیت. ئه‌م که‌سانه‌ له‌ گه‌ل کوژان و مو‌عاناته‌کانی هه‌رزه‌کاران و خوینه‌ری سه‌ره‌تاییدا ده‌دوین و زورجار کلیشه‌ کونه‌ میژوو‌یه‌کان به‌م و به‌و ده‌فرۆشنه‌وه‌ و نرخیکی ئه‌وتو‌ی فیکری و ئه‌ده‌بیان نیه‌. ئه‌م تاپه‌ له‌م سه‌رده‌مه‌دا کیشه‌ کو‌مه‌لایه‌تییه‌کان وه‌ک کیشه‌یه‌کی نه‌گو‌ر و وجودی سه‌یرده‌کات و خزمه‌ت به‌و و‌رپینانه‌ ده‌کات که‌ پیت ده‌لپت: خو‌ت به‌، هه‌قت به‌سه‌ر که‌سه‌وه‌ نه‌پیت، کتیب له‌زه‌تیکی شه‌خسییه‌.

له‌نیوان هه‌رسی ده‌سته‌که‌دا، په‌یوه‌ندی تاک و کو ده‌پچرپرنیت. پینانویه‌ تیکست و مه‌سه‌له‌ی به‌ناو داهینان جیی کیشه‌ ده‌سته‌جه‌معیه‌کان ده‌گری‌ته‌وه. نازانن هه‌موو چاره‌ و تیکستی له‌م سیسته‌مه‌دا دیته‌وه‌ ناو هاوکیشه‌کانی به‌ره‌مه‌پینان و بازار و نمایشه‌وه‌ و ئه‌م زنجیره‌یه‌ تاهه‌تایه‌ دریزده‌بیته‌وه‌. ده‌رسیکی ساده‌ هه‌یه‌: هه‌موو تاکیک و هه‌موو پرسیکی تاکه‌که‌سی، کیشه‌ ده‌سته‌جه‌معیه‌کانی له‌خویدا هه‌لگرتووه‌ و تاکی خالس و پرسکی تاکه‌که‌سی خالس بوونی نیه‌.

شهری موسل...

موسل له ئیستادا ته نیا ناوی شاریک نیه که گویا خه ریکه «رژگاردده کریت»، به لکو زیاتر له شوینیک ده چیت که کومه لیک هیزی جیاجیا به قه له قه وه بوی ده پرون. ترسه که هر داعش نیه، به لکو ترسیشه له یه کتر. کومه لیک هیزی ناتوبا، هاوشانی یه که به ره و شوینیکی تاراده یه که تاریک ملده نین. ترسیان له نیهت و مه به ستی یه کتر هیه، په له کردن له نه جامی شهره که شدا، په له کردنه له وهی نیهتی یه کتر رون بیته وه و ستراتیژه کان به لایه کدا بکه ون. له ئیستای پرۆسه که شدا، دانپانه نان و بانگهیشتنه کردن و پاشقولدان له نیوان هیزه کانداهیه.

کوی ئه و شیکردنه وه سیاسیانه ی له دونیای پوژنامه وانیدا هه ن، سه ر به سیسته م و دونیای پوژروازیین. زور به که می شیکردنه وه ی چه په کانی پوژه ه لاتی ناوه راست ده بینین. تو ئیستا بوته هیه یان داعش هه لبریت، یان سه رمایه داری و کلک و باله کانی. نازادییه کی هه لبراردنت هیه که فورمال و پوواله تییه، له نیوان ره قه مه کانی سیسته می کدا یه که یان زیاتریان هه لده بزیتریت که زه مینه که یان هه ر یه که شته. نازادیی راسته قینه ئه وه یه، که شیوینه ر بیته، واته کوی ئه و زه مینه یه بگوریت که بژاردنه کانی له سه ر دروستکراوه. ئه مپرو تیکرا نازادیی پوواله تی، زال و هه موان کویرانه ستایشی ده که ن. ئه و هه ستهت پیده دریت که تو به شداریت له سیسته می سیاسی و هه لبراردندا، به س به شدارییه که ت له نوکته ژیه که یه که ده چیت: ئه مپرو له سه ر دوگمه و ده رگای مه سه ده ده کان نوسراوه. ده رگاکه داخه (close the door)، به لام له و کاته ی ده ستی پیاده نیته خو ی هه ر داده خریته. تو ته نیا ئه و وه همه ت پیده بریت که گویا به شداریت له داخسته که دا. لینین ئه م جوړه به شداری و نازادییه ناوده نیته نازادیی پوژروازی یان پوواله تی، ئه و نازادییه کی په رده یه که بو پاراستنی به رزه وه ندییه کانی سه رمایه داران. لینین، ئه رک و ناراسته ی بو

ئازادی دیاریده کرد. دهیوت: «ئازادی؟ باشه. بهلام بو کئی؟ ئه ی بو ئه نجامدانی چ کاریک؟». گهر له شیکردنه وه ژورنالستییه کان دوورکه وینه وه، ئه وا له شه ری موسلدا، کئی ئازادده بیته، کام چین؟ ئایا پیوستناکات کومه لیک چه مکی کونی وه ک (ئیمپریالیزم و پاشکوکانی) له ژیر ته پوتوزی ئایدۆلۆژیای سه رمایه داریدا ده ریپین و زیندوو یانبکه ینه وه؟ حه لب و موسل، دوو ناوی تازهن بو شه ریکی کونی ئیمپریالیستی. چونکه «هیزه کون و تازه کان، یه کتری تاقی ده که نه وه و هه ولده دن نوسخه ی خو یان سه باره ت به ریسا جیهانییه کان به سه ر یه کتردا به پین و، دیاره ئه م ریسیانه ش له ریگه ی نوینه ره کانی خو یانه وه تاقی ده که نه وه که بریتین له ده ولته ت و [هیزه] بچکوله کان».

له میدیاکانی ناوخو و جیهاندا وا پیشانده دریت که هه ر به راست خه ریکه شتیک رووده دات، به لام ئه وه ی وه ک خو ی ده مینته وه په یوه ندییه کانی به ره مه پینان و سه رمایه یه. باس له وه ش ده کریت که (مافه کانی مروقی) له شه ره که دا پیشیل ناکریت، به لام ئه م ده سته واژه یه ش هه ر به ره مه می دونیای بو رزوایی خو یه تی و باس له مروقییک ده کات که دراوی ئایدۆلۆژیای بو رزواییه. له موسلدا مروقییک و خه لکیکت هه یه که پیشوه خت له (مافه کانی مروقی) خراوه ته ده ری، پروتکراوه ته وه. هاوکات خه لکی موسلیش له م دوخه دا ناتوانیت له خه لکی کوبانی بچیت، هاوکیشه که توزی جیایه.

دوچار له نیوان ئه م دوو به ره یه دا کامیان باشتره؟ گهر ستالین زیندوو بوایه ده یوت: هه یچیان. چونکه هه ردوو به ره که له چه ندین رایه له دا یه کتری به ره مه دیننه وه و خوراک ده دن به یه کتر.

راستکردنهوهی دوو کلّیشهی گهمزانه لهمرّودا:

(۱) دهوتریّت: فلان قسه کۆنه و سواوه. بهتایبهت ئهم قسهیه ده رههق به بیرى کۆمۆنیزم ده کریّت. گویا کۆمۆنیزم شتیکی تازه نیه و ناشتوانیّت شتیکی نوئ و قسهیه کی نوئ به رهه مینیت.

ئهم کلّیشیه بیرى چووه که تا ستهم و چهوسانهوه هه بیّت، بیرى کۆمۆنیزم تازهیه. مرّوف له ۸ بو ۱۲ ههزار سالی رابردوودا له ناو میژووی کۆنی چهوسانهوه و چینایه تییدا ژیاوه. بهم پییه، تا کۆنی و کۆنه په رستی هه بیّت، کۆمۆنیزم تازهیه. قسه تازه کانی ئهمرّو، قسهی پروکەش و مۆده و نابهرپرسیارانهن. له باشترین حالتهدا قسهی کاره کتەری ناو ئهو رۆمانانهن که نوسه ره کهی ئاماده نیه بچیته ژیر مهسولیاتیانهوه. یان ئهو قسه شیعی و بئریشانهن که وهک خواردنی «فاست فود» ده خورین و زوو ده بنه پاشه رّو.

(۲) دهوتریّت: بیربکه وه، خۆت به خۆت. هه موو ده زانین بیرکردنهوه، ئه کتیکی مرّویی و گرنگه. بهس چۆن بیربکهینهوه؟ هیهچ بیرکردنهوهیهک بیلایهن نیه. ههر قۆناغیکی میژوویی، خۆی ده خزیئیته ناو بیرکردنهوهی تۆوه. له مرّودا له کام چوارچێوهدا بیربکهینهوه؟ کی ههیه جورئەت بکات بلیت ئهمرّو ئازادم؟ دلنیایت له تهله و داوه کانی سیسته م رزگار تبهوه؟ بیرکردنهوه له ناو میژوودا دروستده بیّت، سهروومیژوویی نیه، هیزیکی رۆشنکه رهوهی پاکیزه و پیشوهخت نیه. بیرکردنهوهی باش و خراپیش ههیه. به پیی ئامانجه کان بیرکردنهوه مانای خۆی وهرده گریّت، گهرنا «بیرکردنهوه» ی کویرانه جگه له ورینه هیهچی تر نیه. ئهوانه ی کویرانه ستایشی بیرکردنهوه ده کهن، بیرکردنهوه ده خه نه ده رهوهی کات و میژووه وه. وهک ههریمکی نهمر و بیگهرد و میهره بان تی گه شتوون. ئهمرّو زۆرکەس پیی وایه ده خوینیته وه و بیرده کاته وه، بهس کهم سهردهم به قه ده ره ئهمرّو فۆرمی گه مژه یی تیا بووه و مرّوف «خۆی» نه بووه.

ده گه پرمهوه سهر مه سه لهی (قسه ی تازه): قسه ی تازه له دونیا یه کی تازه دا دروستده بییت، گه رنا ههر قسه یه کی تازه را کردنه له دونیا کونه که نه ک لیدانی، هه لهاتنه له واقع، کردنه وهی ده رگای ئایدیا په رستی و وه هم و ئایدیا لیزمه. ئه فلاتون گه رچی به میپالی و ئایدیا لیست ناسراوه، به لام له زورینه ی خه لکی ئه مپرو عاقلتر بوو. ئه و ده نوسیت: فه یله سوف ده بییت له شته کانه وه ده ست پیکات نه ک وشه کانه وه. خه لکی به ناو خوینه واری ئه مپرو، له زمانه وه ده ست پییده کن و له ویشدا ده مرن. له ویدا بو قسه ی تازه ده گه پرن. له کاتیکدا گه ران بو قسه ی تازه، گه رانه بو په یامبه ریکی فشولی سه رده می پوستمودیرنه که نه بروای به په یام هیه و نه ده شزانییت دونیا کونه که چونه...

رەخنە له ماناگانى «نوسەر»

له واقیعی ئیمەدا، نوسەر کەسێکە بە جەوھەر خەریکی نوسینە (رەنگە له زۆر جیى دویاشدا وا سەیربکریت). واتە نوسین دەکریت بە ئیشیکی سەربەخۆ و دابراو. هاوکات وهك پەناگەیهك سەیردەکریت بۆ خۆپاراستن له واقیع، وهك جۆریك له قەلغانی رەمزی. زۆریکیش پیناسە کە تا ئه و جییه درێژدەکەنەوه کە: نوسین دوایین شکستە، دوا دۆرانی ئیمەیه بەرامبەر بە دنیا بۆیه پەنای بۆ دەبەین. گویا گەر نەنوسن، ئه و ئالۆشی نوسین دەیانخوات و تەنیاى دەیانکوژیت.

ئەم قسانە برێک راستی تیا، بەلام لەرووی ستراٹیژەوه کیشەى تیا. چونکە نوسین ئیشیکی دابراو نیە، بەلكو پەيوەندییه کی چەندسەرەى بە واقیعه وه ههیه. دواشکستی مروڤیش نیە، چونکە گەر شکستیك ههییت له دویادا ئه و دهییت نوسین بهرەنگاری بیته وه. واقیع مەنزومەیه کە له کۆمەلێک پنت و پارچەى جیا جیا پیکهاتوو، کە نوسین بەناو هەموویاندا دیت و دەچیت. نوسین ئەو بەرپرسیاریتییه ههیه کە چی دەگوزەریت و دەییت داواى چیش بکەین. زۆر نوسەرى بەناو خاکی و متهوازیع ده لێن: ئیشی نوسین نیە داواى شت بکات. ئەم پروانگەیه، بەپێچهوانه وه، زۆر لوتبەرزانهیه. نایه ویت ههچ بلیت، ئەرکی نوسین دوورده خاته وه بۆ شوینی تر، بۆ شوینگەلێک کە پەيوەندیی بە بەها مەلموسەکان و واقیعه وه نیە.

پێویستە بە ماناگانى نوسەردا بچینه وه. ئەویش له سەردەمی کدا کە خەلک ههیه ژیاى خۆی بە رستهیه کە وه بهستۆته وه کە ناچیته وه سەر واقیع. ههیه کۆیلەى کتیبیکه کە ئایدیاکەى یان خەیاڵاتیکی کۆنەپەرستانهیه، یاخود سەرخۆشبوونیکی کاتییه. نوسین خۆی

ئامانجی خوۆی نیه، نوسین خوۆی له خویدا هیچ پیروۆز نیه، نوسین که رهستهیه بوۆ گۆرین و دهستکاری.

نوسهر که سیك نیه به نوسین خوۆی کوشتییت و به نوسینیش زیندوو بوویتهوه. نوسهر بکه ریکه زاینه که ی خوۆی به شده کات له گه ل بکه ره کومه لایه تییه کانی تر دا. ساده تر: گهر نوسهر یك ۱۰۰۰ کتییی خویندیتهوه و ئه وانیتیش سی کتیب یان هیچیان نه خویندیتهوه، ئه وا خه له لیك له مانا کانی نوسهر بووندا هه یه. نوسهر ئه و که سه یه که ریگه یه ک بو ناو واقع ده کاته وه و نوسین له نامۆبوون و ته نیایی پرگارده کات..

دهرچوون له مهكر و میتافۆر..

كه نالی knn گۆران، له سالی پاره وه زنجیره یه كه بهرنامه و راپۆرتی دۆکیۆمیتاریی هه یه ده رباره ی كه سایه تیه سیاسیه جیا جیاكان. گویا ئهم كه سایه تیه دیکتاتور و دز و درۆزن. له هیتله ره وه بیگه تا ده گاته محمه د سه عید سه حافی وه زیری راگه یاندنی پێشووی به عس (جاریکیان کار گه یشته ئه وه ی رهمزه کۆمونیستییه کانی وهك ستالین به بارزانی بچوینیت). له راستیدا رۆل و کارکردی بهرنامه كه پێشکه شکردنی زانیاری و دۆکیۆمیت نیه، به لکو ئامانجیکی دیکه ی هه یه كه رهنگه بتوانین ناوی بنین «سیاسه تی میتافۆر». میتافۆر شوبه اندنی شتیكه به شتیکی تر، هۆیه كه ش یان مه كر و ئیستاتیکییه یان تاکتیکی یا خود شکست و پاشه كشه. میتافۆر (استعاره) له شیوه ی جیگرتنه وه دا شته کان پیناسه ده کات، شتیك له جیاتیی شتیکی تر وه رده گریت، شتیك به شتیکی تر ده چوینیت تا ئه و راده ی لیکچوووه كه ده چیته جیی شته له وچوووه كه. له رووی ئایدۆلۆژییشه وه، زۆر جار سود له وینه یه کی جیگره وه ده بینیت كه خۆت له گه لی ناكوکیت.

بۆچی ئهم بهرنامه نه رۆلی میتافۆر ده گیرن؟ چونکه له پرێگه ی کاره کته ریکی تره وه، ناویکی تره وه، له کاره کته ری بارزانی و چوارده وره که ی ده دات. که باسی سه روکی کۆریای باکور ده کات، ده یه ویت بلیت بارزانییش وهك ئه و خۆسه پینه. که باسی سه حافی ده کات، ده یه ویت بلیت بارزانییش وهك ئه و چه واشه کاره. میتافۆر که بونیادیکی کۆمه لایه تی هه یه و مرووف زۆر جار شتیك له بری شتیکی تر ئه نجام ده دات، له سیاسه تدا بۆچی به کاردییت؟ رهنگه ساده ترین وه لām ده سته وه سان ییت. کاتیك رووبه روو بوونه وه ی پارته ی ده بیته مه حال، په نا بۆ ناراسته و خۆبوون و پێچ و په نا و میتافۆر ده برییت.

مه لا کریکاریش له چاویکته و تنه که ی ئهم شه وانده دا تووشی جوړیك له میتافۆر هات.

بو ئه وهی باس له گۆرینی ریشهیی بارودۆخ بکاته وه، باسی پیچه وانه که ی خوئی، واته مارکسییه کانی کرد. وهك بلیی قسه ی ناخودئاگای مهلا کریکار شتیکی له م جوړه بیټ: ئیسلامیه جیهاده کان بو ئه وهی قسه له به دیل بکه ن، ده بیټ وهك مارکسییه کان بیر له گۆرینی ریشهیی وه زعه که بکه نه وه و خه لافه تی خوئیان دامه زریئن (گه رچی له ئاستی فۆرمال و هاوکیشه سیاسی و میژووییه کاند، مهلا کریکاریش هه مان موعاناتی هه ندیک له چه په کانی هه یه: چون خوئیان ریكبخه ن؟ بوچی هیزی تر به ریپی گرتوون؟ چی بکریټ؟). له بنه سه ته کاند په نابردن بو میتافۆر، جوړیک له شهرم و شکستی تیايه. پرسیاریک که میتافۆره کان تیكبشکینیت بریتییه له پرسیاری: چی بکریټ؟ پرسیاره که زۆر خیرا و ده موده ست ده رده که ویت، به لام په نگه وردکردنه وه که ی زۆرتر بخایه نیت. پرسیاره که خوئی تیورییه، به لام دوا جار پرسیاریکیشه که تیۆر و پراکتیک ئاشته کاته وه (گه رچی بو چه پ پرسیاره که له وپوه ده سته پیده کات چون خوئی درووستبکاته وه و ناو و ناوه پۆکی ئه م تازه درووستکردنه وه یه چی بیټ).

ئەدەبىياتى كەوتن (سقوط)

له بيستوپىنج سالى رابدوودا جورە ئەدەبىك له دونىاي ئيمەدا زالبووه كه دهتوانين پىي بلىين ئەدەبى سقوگ (كەوتن). ئەدەبىك كه گریمانەكەى ئەمەیه: بەهەشت و رۆژگارى خۆشى مرؤفايهتى سقووتى كردوو و ئيمە تازە كەوتووينەتە ناو دۆزەخەوه و دەيىت خوو بەم دۆزەخەوه بگرين. هیوامه زاراوهى (ئەدەبىياتى كەوتن يان ئەدەبىياتى سقوگ) بکەويته سەر زارى ئەوانهى كه پەخنهى ئەم جورە له ئەدەبىيات دەكەن. رۆمان و بەشيك له شيعر و چيرۆك گويزەرەوهى ئەم ئەدەبەن و زورجاريش دزەيانکردۆتە ناو وتارى سياسى و فيكرىهوه. رەنگه بتوانين سيفهته سەرەكيبه كانى ئەم ئەدەبىياتە بەم جورە بژميرين:

(۱) خالى هاوبهشى ئەم ئەدەبه له گەل دینه ئيراهيميه كاندا ئەوهيه كه هەردووکیان پرويان به كەوتنى مرؤف ههيه بۆناو دونيايه كى ناخۆش و جهههەمى. جا ناشپرسن چۆن بيگۆرپين و ريشه كانى ئەم دونيا ناخۆشه له كویدايه (له ئەفسانهى يۆنانيشدا ههيه كه مرؤف سەرەتا له ئالتون درووستكراوه و دواقۆناغ كه تىي كەوتوو قۆناغى ئاسن يان قووره).

(۲) ئەم ئەدەبه، خۆپەرستى و سقووتى شهخسى بهرهمدينيت. گرى دەروونيه كان دەكات به كيشهيه كى گشتى و بەم و بهوى دەفرۆشيتتهوه: واته ئەو زەمینهيه شيناكاتەوه كه چ شتيك ئەم كيشه دەروونى و رۆحییانهى بهرهمهیناوه.

۳) ئەم ئەدەبە له هەندى پوووه، له واقع پاده کات و شارى خەيالى و بىناوه پووک دروستده کات. له کاتیکدا واقع خۆى به کۆمه لیک فەنتازيا و خەيال چنراوه و واقیعی پرووت بوونی نیه (کۆمیدیا یه که له ویدایه که هه لگران و خوینهرانى ئەم ئەدەبە، به سۆسیالیزم ده لاین خەيالات که چى خۆيان نوقمى هه نديک وینەى خەيالى و شارى ساختهن).

۴) ئەم ئەدەبە پریک ده چیتە خزمەتى دەسەلات و سیستەمه وه، چونکه ئەدەبیکی بیوهى و سه لامه ته. ئەوپه رى ياخي بونه کهى مروقیکی نابەرپرس و سه گرەفتار دروستده کات. سه گرەفتار (کهلبى مه سه له ك، synic)، واته که سیك که هه موو شت په تده کاته وه به لام ناراسته وخۆ هه موو شتیکیشى قبول کردوه. برپواى به هیهچ نیه، به لام خوشباوه پترین مروقه و باوه ره کانی سیستەم و سه رمایه داران و میدیای بۆرژوازی هه لمژیوه.

۵) ئەم ئەدەبیاته رق له سیاسەت دروستده کات، که چى خۆى له سه ر بازار و سیاسەت و هاوکیشه کانی ده ژى.

۶) ئەم ئەدەبیاته که هه م نوسینه و هه م وه رگی پرا نیش، له پرووی که لتور و عه قلیه تی کۆمه لایه تییه وه کۆنه خوازه و عه قلە کۆنه که له ناو بریقوباقى ئەدەبییدا به ره هه مدینیتیه وه. بوئمونه، پرسى عه شق به ناواخنیکی عیرفانى و کۆنه په رستانه وه دینیتیه وه و سه روگو یلاکیکی مۆدیرنى پیده به خشیت و گه نجه کان فریوده دات.

۷) زۆر جار ده پرسن بوچی ئەم ئەدەبیاته په سه نده ده کریت؟ وه لامه کهى زۆریش قورس نیه. له واقیعی ئیمه دا شکست و سقووگ و ناو میدی زۆره و خوینهریش له گه ل ناو میدییه کانی خویدا ده یگونجینیت وهه ستى ئاسوده یی و ئۆرگازمى لى وه رده گریت. گه رنا وه ك ناوه پووک هیهچ نازایه تییه کی تیا نیه ناو میدی تیۆریزه بکه یت، ناو میدی خۆى هیه و بلیمه ت و بابای ئەدیى ناو یت.

ئايا كۆمۆنىزم و دىن وهكو يهكن؟

يه كيك لهو كلىشانهه كه بۆرژوازى دژى كۆمۆنىزم درووستيكردووه ئه وه يه كه دىن (يان ئىسلامى سياسى) و كۆمۆنىزم وه كويهك ئىشده كهن و هاوبه شن. له كتيبي (دياله كتيك- كتيبي دووه مى نيگه تيف) دا ره خنهه كتيبيكى (ئهبوبه كره لى-ئهندامى سه ركردايه تى يه كگرتوو) م كرد له سه ر ئه وهه هه مان كلىشه به ره مه ديئيتته وه و داعش (يان ئىسلامى جهادى) به خه باتگيرى كۆمۆنىستى ده چوئيت. له گه ل بوزانه وهه ئايدا كۆمۆنىستيه كان له ناو گه نجاندا، ليره دا چهنه خاليكى تاراده يهك جياوازتر ده ورووژيئم:

(۱) ئه م شوبه اندنهه دىن به كۆمۆنىزم، شوبه اندنيكى ئه ده بيهه و وهك زور شوبه اندنى تر ناواخن و بهرپرسياريتى هه لئه گرتوو و له سه ر ليكچوونه رواله تى و گشتيه كان ئىشده كات. بوئمونه هه ر به م پيهه، ده توانيت داعش و نازيزم له زور خالى رواله تيدا به يهك بچوئيت.

(۲) لاي جهاديههك كوشتن خوى به شيكه له ئامانج، ههركه كوشت ئيت به شيك له بهههشت ده بيته هى تو. ليره دا ئامراز و ئامانج، يان كوشتن و بهههشت ئه وه نده نزيكن كه ناتوانين بليين كوشتن به شيك نيه له بهههشت. به لام لاي كۆمۆنىستىك كوشتن كه رهستهه بهرگريكرده له خوت و ئه وه ئه وان نين خه لك ده كوژن، بهلكو بۆرژوازى و سه رمايه داريهه ناهيكن دونيايهكى تازهه تر درووست بيت.

(۳) كۆمۆنىزم له گه ل سه رمايه داريهه لئناكات و جوړيكه له (مانع الجمع) و كوئايته وه.

به لام دین له گه ل سهرمايه داریدا هه لده کات و به شیکه له دونیا کۆنه که و هاوکاتیش هه ولده دات دونیا به کی یه ده گی تر درووستبکات و خه لکی بو بکوژیت.

(۴) دین کۆنترین فۆرمی ئایدیالیزمه، واته قوربانیکردنی شته واقیعییه کانه له پیناوی کۆمه لیک ئایدیای پروت و غه بیانیدا، به لام کۆمۆنیزم سهر به نه ریتی ماتریالیزمه و له ناو هه لومه رجه کۆمه لایه تی و واقیعی و میژووویه کانداه سکاریی دونیا ده کات.

(۵) به هه شتی دینی و سهرمايه داری، جیاوازی چینایه تی درووستده که ن؛ به لام کۆمه لگی کۆمۆنیستی هه ولدانه بو لابرندی جیاوازی چینایه تی. له به هه شتی دینییدا دیسان جیاوازی چینایه تی هه یه و مروقه کان به پله ی جیا جیا دابه شده کرین و ده یان پۆلینکاری هه یه بو جیا کردنه وه ی عه بده کان (ئه مه یان له ریی قازانج و زیده به هاوه درووستناییت به لکو له ریگه ی ملکه چیه وه یه).

(۶) ئیسلامی سیاسی له زۆر پرووه وه دارده ست و درووستکراوی ئیمپریالیزم و سهرمايه داری بووه. له کاتییدا کۆمۆنیزم دوژمنی باوه کوشته ی ئه م دونیا به یه و ده یه ویت هه لیته کینیت. بویه شه پرووه پرووی توندوتیژی و دوژمنکاری بوته وه و هه موان له ترساندا ده ست تیکه لده که ن.

ئايا رۆشنبيران هميشه له سهرهوه دادهنیشن؟

یه کیک له رووه ئیجابیهه کانی کۆمۆنیزمی سهدهی بیست(به تاییهت له فۆرمه ماوییه کهیدا) ئهوه بوو که ههولدره جیاوازی له نیوان کاری دهست و بازوو/کاری زهینی و فیکرییدا که مبرکیتهوه و نه هیلریت. رۆشنبیران نیردران بو گوندهکان تاكو له ماهیهتی ژیانی لادی تیبگهن و شتیان لیوه فیربن و، له گوندهکانیشهوه جوتیاران هیترانه شار تاكو ئاگیان له ورده کارییه کانی ته کیک و پیشه سازی و پیکهاتهی ژیانی شار بیست. ئەمه گهر ته نیا ئایدیایه کیش بیست ئهوا سوده کانی زۆرن، له وانه:

(۱) جیاوازی چینیایه تی له مه عریفه دا که مده کاتهوه و پرۆسه ی ئایکۆنسازی و که شوفشی رۆشنبیرانه تیکده شکینیت.

(۲) ئهوه ی کاری دهست و بازوو ده کات به که م سهیرناکریت.

(۳) جووله و دینامیکهت ده که ویته کۆمه لگاوه و کۆمه لانی خه لک ده بنه وه به بکه ری سیاسی و کۆمه لایه تی و له بی ئیشیدا دیارده ی بیزاراو و ناخۆش که متر دروستده بیست.

ئهمرۆ خه لکی شاری ئیمه زۆر له گوند دانه بپاون، به لام هیشتا تپروانینه چینیایه تییه که ش کالنه بوته وه. سه رمایه داریی هاوچه رخیش زۆر شتی لادی و شاری له رواله تدا تیکه لکردوو به لام دیسان ئایکۆنسازی و ئیره یی چینیایه تی و داپرینی خه لکی که منه کردوته وه.

ده ره نجامه کانی ئهم جیاوازییه له زۆر کلێشه دا هه یه و ته نیا یه کیان وه رده گرین: «قهیرانی خویندنه وه. قهیرانی خویندنه وه، دهسته واژه یه کی تاراده یه ک سه رمایه دارانه و بوژروازییه. واته تو ده بیته نوسه ر و کتیب ده نیریته خواره وه و وه ک پپویست ناخوینریته وه و ئیدی له زهینی تو دا ده بیته کیشه و قهیران. به تاییهت له مرۆدا ئهم ئایدیایه پتر ده سه ملیت. چونکه مه رج نیه زۆرینه بخویننه وه و دونیاش رووه و چاکه و خووشی بپوات. ئهمرۆ له ولاتانی رۆژئاوا به گشتی خویندنه وه بوته که لتور و سیسته میش هه ر له قهیراندا یه. خویندنه وه چیتر نامه ی نوخبه یه ک نیه بو خواره وه، به لکو ده بیست بیته پرۆسه یه کی جوولاوی کۆمه لایه تی و قهیرانه که له ویوه سه یربکریت که بوچی ده رفهت بو زۆرینه ی کۆمه لگا نارخسیت بنه ئه هلی کتیب

شیرکو بیکهس و ئەم رۆژانه...

شیر له میژووی ئیمه دا، رۆلی فیکر ده گێریت. نهك له بهر ئهوهی پێگهی فیکری ههیه، به لکو سرووشتی فیکر وایه که هه موو کایه و بواره کانی تر ته رجهمه ده کاته سه ر زمانی خو ی و پاشان لێی راده مینیت و هه لیده سه نگینیت. هه ر بۆیه شه له دوورمه و دادا، دیوانه شیریه کان تاکه رابردووی فیکری ئیمه ن و بۆ تێگه یشتن له جیهانبینی کورد، ده بیته ئه و دیوانانه بخریته بهر ته فسیر و مه حکمه مه. خالی گرنگ لیره دا ئه وه یه شیر، که نالێکی فیلباز و ته مومژاوییه بۆ ئه وه ی هۆش یاری باو و کۆمه لایه تی له خویدا پاریزیت و پێشمانواییت دابران و داهینانی کردووه.

ئهم رۆژانه یادی مردنی شیرکو بیکه سه. رهنگه ئیستا تۆزیک روونتر بتوانین شیرکو ببینین، ئیستا مه و دایه ک درووستبووه بچینه وه سه ر ئه و که له پوره ی که جیی هیشتووه. بۆچی شیرکو وا به ئاسانی قبولکراوه و هه موان خو یانی تیا ده بیننه وه؟ ئایا هه سته ناسیۆنالییه و هیچی تر؟ ئایا شیرکو چی ئاسۆیه کی داوه به مروقی ئیمه بۆ دنیا یه کی با شتر؟ ئایا شیرکو هه مان میژووی دزیوی ئیمه ی له دووتوی ئیستاتیکا و وینه ی شیر و میتافۆردا به ره مه نه هینا وه ته وه؟ هه لبه ت بۆ وه لامدان ه وه ی ئهم پرس یاره ی دوای، پێویسته له و ساده گه راییه ده رچین که شیر پاکه و بیلایه نه و ده سته ئالوده نه. به پێچه وان ه وه، شیر بۆ میژوویه کی دوور، ده توانیت کلێشه و قه ناعه ت و عه قلی که لتوری به ره مه مینیت ه وه و به ئاسانی ش درکی نه که ی ن. چۆن بتوانین له وه دلنیا یینه وه شیرکو ده سکاری رواینی ئیمه ی کردووه بۆ ژن، ئیلحاد، ئازادی، خه بات، حه قیقه ت، په یوه هندی شیر و سیاسه ت، پیکهاته ی چینایه تی و کۆمه لایه تی؟

شیر و فیکر، ده توانن دوو رۆل بگێرن. یه که میان تۆزیک کۆنه په رستانه یه و دووه می ش پێشکه و تنخوازانه. یه که میان ئه رکی نواندنه وه (representation)، دووه میان ئیبداع و ئه فراندن (creation). یه که میان ئه وه ی روویدا وه ده ی نوینیت ه وه و پێشانیده دا ته وه و ئی شی ئا وینه ی هه یه. دووه میان، به باش یان خراپ، شتیک بۆ سه ر رواینی خه لک زیاده کات،

ئيشه كهى تهنيا پيشاندانهوه نيه. خه لك به گشتى شهيداي ئه وهن شته كانيان بو
پيشاندرتتهوه، قسهى دلى ئه وان بكرت، كه سيك بيت و لهو دوخه لاله يان دهر بكات.
شيركو له كاميانه؟

رهنگه بو كومونيسيكي شيركو له دوو ئه گهردا مينيتهوه:

- (۱) گهر كوى روانى شيعريانهى شيركو يوتوپيايه كى تيايه، چون ئه م يوتوپيايه رزگار بكهين
و بيكهينه موديليك بو هوشيارىي كومه لايه تى.
- (۲) يان شيركو سه ر به چينى بورژوايه و روانى له ناسيونال/بورژوايه ك تپه رى نه كردووه.

له م حالته دا ده بيت ئه و قسه يه ي ئه دورنو بورووزيئينه وه كه ده ليت: بو ئه وه ي له
گرنگى بولير تيگه ين ده بيت بيخه ينه وه ناو چينه كه ي خو، چينى بورژوا. گوايا بولير
بورژوايه كه و له هه نديك رووه وه له چينه كه ي خو ياخى بووه

ئايا شيركو ده توانيت بولير بيت؟

خېچروانين له شيعر:

خېچروانين (looking awry) شيوازيكي تره له روانين. چيتر راسته وراست سه يري شته كان ناكه يت، كليشه باوه كان قبول ناكه يت، زورجاريش شويني شته كان ده گورييت، شويني نيگا و ديمه ن ئالوگورده كه يت. له م جوړه روانينه دا، چاو چيتر پنتيكي سه لامه ت و وه ستاو نيه و وهك خوئي نامينيته وه، به لكو ئه وانيش ده بنه به شيك له ديمه نه كه (به پيچه وانهي كليشه يه كي باوي وهك ئه وه ي سوه رابه وه: ده بيت چاوانمان بشوين و...). چاو خوئي به شيكه له و پرؤسه يه ي كه گوراني به سهردا دي ت، خوئي به شيكه له و واقيعه ي كه ده يه وي ت بيگوري ت.

ئايا شيعر ده تواني ت شوړش بكات؟ دياره گه ر مه به ستمان له شوړشيكي ماترياليستي كومه لايه تي بيت، ئه وا نه خي ر به ته نيا ناتواني ت. زورجار شيعر خوئي پيويستي به وه يه شوړش و گوراني به سهردا بكر ي ت، ئه و يش نهك ته نيا به ره خنه و وشه و تيوري ئه ده بي، به لكو به هوئي واقيع خو يه وه. گه ر ده سكار ي واقيعت كرد، شيعريش وهك به شيك له و واقيعه ده كه وي ته بهر گوران. شيعر مادام گوي زه ره وه ي جوړي ك له هو شياري كومه لايه تيه، ئه وا هه روا به شيكي ساده و بچوكي واقيع نيه. نه خوازه لا بو پيشينه ي هو شياري كومه لگاي ئيمه كه زياتر هو شياريه كي شيعريه. گه ر شاعيران له قوناغي كدا بنه به شيك له شوړشي كومه لايه تي/سياسي، ئه وا ده شي ت له سهرده ميكي تر دا پيويستيان به وه بيت شوړشيان به سهردا بكر ي ت.

واقيع شمه كي ك نيه له به رده ستماندا بيت و ده سكار ي بكه ين. ئه مه كور ت كر دنه وه ي واقيعه بو نامراز، كالا، بت و فيتيش. ئيمه ش به شيكين لي ي و ناتوانين به شيوه يه كي ميكانكي بو ي دانيشين و وهك تابلويهك سه يري بكه ين. بو يه هه ر گورانيك له واقيعدا، گوران به سه ر

که سایه تی و سو بیکتیقیته ی ئیمه شدا دئییت. بهم پییه، شۆرشگیره راسته قینه کانیش ده توانن شاعیر بن. نهك ته نیا به ومانایه ی دانیشن و قه سیده بنوسن، به لکو به و واتایه ی ئه گهر و ئیمکانی تر له بهردهم واقیعدا ده که نه وه. ئاسۆی تر ده خه نه بهرده ستمان که پیشتر په نگه باوه ریشمان پیی نه بوویت. ریتیم و رپسا باوه کان له و شوینه هه ستیارانه دا تیکده شکیئن که به تیکستی ئاسایی ناشکیت. سایکۆلۆژیایه کی تر درووستده کهن که چیتر سیبه ری تیکست نیه. ده کریت شۆرش خۆی قلیشانیک له واقیعدا درووستبکات، که کاریگه ری له سهر تیکسته کانی سه ده یه ك دابنیت.

ماوتسی تۆنگ، شۆرشگیره کۆمۆنیستی چین قسه یه کی به ناوبانگی هه یه و ده لیت: (شۆرش میوانداری نیه، نوسینی وتار نیه، نیگارکیشان و گۆلدوورین نیه... هتد). ماو ده ی توانی ئه وه شی بۆ زیادبکات: شۆرش نوسینی شیعر نیه. به لام ئه م قسه یه ی ماو هیشتا روانینیکی ته قلیدییه و ده بیت شوینی روانینه که مان بگۆرین و خیچ و لار لئی بروانین و بلین: ماو به بی ئه وه ی تیبگات خۆی یه کیکه له گه وره ترین شاعیرانی سه ده ی بیست و چهند سه ده ی پیشوو. له بری تیکست، واقیعی به هۆی ده ستیوه ردانه وه پیناسه کرده وه. هه ولی درووستکردنی یۆتۆپیای له کاغه زه وه برده سهر زه وی و میژوو و ناو واقیعه وه. له قوئاغیکی شۆرشگیره پانه ی راسته قینه دا، هه موان ده توانن بینه شاعیریکی ده سته جه معی و میژوو وهك تیکستیک بنوسنه وه.

دژ به «نوسخه ی ئایدیال» ی کۆمۆنیزم:

یه کێک له ههله زهقه کانی کۆمۆنیزم له عێراق و کوردستاندا، به درێژایی چهند دهیهی پێشوو، گهپان بووه بهدوای نوسخهیهکی ئایدیال و بێکهموکورتیی کۆمۆنیزمدا. واته بۆ نوسخهیهکی کۆمهڵگای سۆسیالیستی دهگهڕێن که نوقسانی نهییت، یان دهقاودهقی بۆچوونهکانی مارکس بییت. هۆیهکانی پشت ئەم بۆچوونه بهشیکی له ههژاریی تیۆرییهوه سهراچاوهی گرتوو، جگه لهوهی ئەم روانینه لهو شوینهوه لهگهڵ بۆچوونی بۆرژوازی و دژه کۆمۆنیستیدا یهکدهگریتهوه که ههر دوویان باریک دهخهنه سهراشانی کۆمۆنیزم که ههرگیز له میژوودا بهو دیکهتهوه نهیهتهدی:

(۱) ئەم روانینه بهبێ ئهوهی ههست به خۆی بکات، زیاتر روانینیکی میتافیزیکیه. میتافیزیک له ئاسته ساده و دینییه کهیدا، بهههشت دهخاته دهرهوهی کات و شوین و میژوووه. بۆیه وا دهروانه کۆمهڵگای سۆسیالیستی که له دهرهوهی میژوووه بییت و بهبێ خلتهوخۆلی میژوو پیادهی بکهیت (ئهمانه ری بۆ تۆمهته بهردهوامه کانی بۆرژوازی و لیبرالهکان خۆشدهکهن تاکو کۆمۆنیزم به بهههشتیکی درۆیینه و بهدینههاتوو وهسفبکهن و زۆرجاریش بیچوینن به دین).

(۲) تیۆر تا نهیخهیهته پراکتیکهوه و فری نهدهیته ناو میژوووهوه، کورتی و درێژییه کهی دهرناکهوویت. تیۆرهکان که دهخرینه ناو میژوووهوهوه، یان کورتدینن یان سهردهکهن. تیۆری فیتاوفیت بوونی نیه. ئەمەش بۆ ئەو ناهاوسهنگییهی نیوان واقیع و تیۆر دهگهڕیتهوه، نیوان وشه و شت، نیوان ئایدیا و ماته. تیۆرهکان دهبییت سهرهتا بخرینه ناو کات و شوینهوه و پاشان ههموار و دهسکاری بکری (مارکس خۆی تیۆر به رووبهریکی خۆله میشی دهچوینیت که ئەگهری گۆرانی زۆری تیايه. کۆمۆنه ی پارسیش که حکومهتیکی کاتی

کریکاری بوو له سالی ۱۸۷۱، مارکسی خسته هه مان دۆخه وه. مارکس سهره تا پیی باش نه بوو جوولانه وه یه کی وه ها بکریت، به لام که کراش چوه پالی و کتیبکی له باره وه نوسی و یه چرکه ساتیکی گه شی زانی له میژووی مروقدادا).

(۳) نوسخه ی ئایدیال پیشوه خت و له سهره تاوه دروستناکریت، به لکو پاش تیستی میژووی ورده ورده دروستده کریت. ئیستا پاش کومه لیک نه زمونی کومونیستی له سده ی بیستدا، ده توانین نوسخه یه کی که متازور واقیعی دروستبکه ین و ده ست له یوتوپیا و خه ونی بالاتریش هه لنه گرین. گهر نه زمونه کانی سده ی بیست به کومونیزم نه زانیت، نه وا ده بیست تا هه تایه چاوه روانی خه یالاتی به هه شتیانه ی خوت بیت.

(۴) هه ژاری تیوریی نه م روانینه له ویوه ده رده که ویست که ته نیا له فاکت و داتا و ژماره تیده گات. ههر بویه شه له نیقاشه بورژوازیه کاندای ده می ده بیته ته له ی ته قیو. گهر فاکتیک بینیته وه، بورژوازی نه نتی-فاکتیک دینیته وه. فاکت به س نیه. هه ندیک شت به ریسی تیوری وه لامده درینه وه. هیچکام له پارچه کانی کومونیزمی سده ی بیست زیاده نین و په یوه ندیه کی لوژیکیان پیکه وه هه یه، ئیتر به باش و خراپه وه.

(۵) نه م تیروانینه که ده گاته سهر ئیسلام، ده لیت داعش ئیسلامه. به س که ده لیت ستالین و ماو کومونیسته، راده که ن. نه مه دوو پرووییه کی تیورییه. چون داعش به شیکه له ئیسلام (ویپرای هاوکیشه ناوچه یی و جیهانییه سه رمایه دارییه کان)، هه موو ناوه کانی سده ی بیستیش به شیکن له کومونیزم و له ئیجابیاتدا قابیلی دا کوکین و له هه له کانیشتا قابیلی تیگه یشتن و پیاچوونه وه. ههر نوسخه یه کی نوی، له سهر شانی نه و نه زمونانه دیته کایه وه.

(۶) گهر نوسخه ی ئایدیال بخه یته به رده می خه لک، نه وا خه لک تووشی ناومیدی ده که یست: چونکه چاوه روانی به دیهاتنی به هه شتیکه. هه لگرانی نه م روانینه تیگرا پاک و بیگهرد و ئومیده وارن، چونکه له بناغه وه فریان به سهر به دیهاتنی شته که وه نیه. گهر کومونیزم خراپه ی ته واو بووه، نه مانه سهرده که نه وه به ناو نوسخه بیگهرده که ی مارکسدا. ئیتر بیباک له وه ی خه لک ده یه ویست له واقیعدا هیوای هه بیست و نمونه ی هه بیست و هه ستبکات رۆژگاریک ملیونان مروقت له م پیناوه دا کوژراون.

ههر به رهنگارییه کی نوی له تیگه یشتن له م میژووه وه ده ستپیده کات، پاشان رۆچوون به ناو واقیعی کونکریتی خوتدا. کومونیزم نوسخه یه که به ده یان سیفته ی ناوخوییه وه...

بهره و جه‌ژنیکی ماتریالیستی...

جه‌ژن به‌شیکه له پیکه‌خستن و ته‌نزیماتی سیاسی ئیسلام و هتد. له جه‌ژندا دینداران هه‌ولده‌دهن واخویان پیشانبدن که هه‌ستیکی ناوه‌کی و ناخه‌کی ده‌گۆرنه‌وه و زوویربوونه‌کان ده‌سپرنه‌وه. به‌لام له‌سه‌رووی ئه‌مانه‌وه، مه‌به‌ستیکی سیاسی دینی هه‌یه و ئیسلام بو ده‌وره‌یه‌کی تر خوی پیکه‌خاته‌وه. به‌ده‌رپرینیکی تر، جه‌ژن په‌یوه‌ندییه‌کی ئه‌وتوی به‌هه‌ستی ناوه‌کییه‌وه نیه و گهر هه‌شیبیت کاتییه، به‌لکو مه‌راسیمیکی ئایدۆلۆژی و ده‌ره‌کییه و په‌یوه‌ندی ئاسوی نیوان عه‌بده‌کان پیکه‌خاته‌وه. گهر سه‌له‌فییه‌کان چه‌مکی «هیدایه‌ت» له‌بری پیکه‌خستن به‌کاربینن، ئه‌وا ئیسلام له‌کوډا جه‌ژنه‌کان وه‌ک پاراستنی ناوکه‌ ته‌نزیمییه‌که‌ی خوی به‌کاردینیت. لیره‌دا تیزه‌که‌ی لاکان وه‌خته وه‌ک تیزیکی کلاسیکی لیدیت و دیسان راستی خوی ده‌سه‌لمینیت: ده‌روون له‌ ده‌ره‌وه‌یه.

مه‌ترسییه‌ک هه‌یه: سه‌رمایه‌داری به‌جوری خوی جه‌ژنه‌کانی ماتریالیستی کردۆته‌وه. ماتریالیزمیکی میکانیکی و بازاری و قازانچه‌پرست. ته‌ره‌قه و که‌ره‌سته‌ی منالانه و کالاپه‌رستی جه‌ژنانه له‌به‌ری جه‌ژنان و پۆژانی جه‌ژندا، نیشانه‌یه‌کی پرونه‌ بو ئه‌مه. ماتریالیزمی‌ک که‌ سه‌رووش ده‌کاته‌ کال و پاشان ده‌یفرۆشیت و ده‌یته‌قینیته‌وه و ژینگه‌ پیسده‌کات. جه‌ژنی په‌مه‌زان گه‌وره‌ترین قوربانی ئه‌م ماتریالیزمه‌ی سه‌رمایه‌دارییه: پۆژانه‌ شت مه‌خۆ، بو ئه‌وه‌ی شه‌وانی په‌مه‌زان و جه‌ژنی په‌مه‌زان زۆرتین ماتریال بکپیت و ئیمانی خۆت مادی بکه‌یته‌وه.

که‌واته‌ چۆن جه‌ژنه‌کان ماتریالیستی بکه‌ینه‌وه؟ واته‌ جه‌ژن له‌ روانگه‌ی جه‌ژنه‌وه بخوینینه‌وه و له‌ پالنه‌ره‌ میتافیزیکی و ئایدیالیستییه‌کانی دارنن؟
(۱) له‌ جه‌ژندا جاریکی تر په‌یوه‌ندی توکمه‌ی دین و ناسنامه‌ی کۆمه‌لایه‌تی ده‌رده‌که‌ویته‌وه. واته‌ هه‌ر دینداریک وه‌ک شوناسیکی کۆمه‌لایه‌تی و ماتریالی سه‌یری دینداربوونی خوی

ده کات. په نګه له بهر نه وهش بیت که زوریک ناتوانن ده سبهرداری دین بن و نایانه ویت له چاوی کومه لگا و ژینگه کومه لایه تیه که وه بکه ونه خوارې. ئایا دین خوی پرسیکی کومه لایه تی و ماتریالی نیه؟ جه ژن مانیفیستوونی ئهم پرسه نیه؟

(۲) ده کریت سهره تا مه ودا لهم جه ژنه هاوبه شهی دین و سهرمایه داری وه ربگرین. پاشان له جیی ههر چه مکیکی ئایدیالیستی، ته فسیریکی ماتریالیستی زالبکهین (کاریکی هاوشیوهی بیراری مارکسی ئیرنیست بلوخ که له بری به هه شت، یوتوپیا په کی ماتریالیستی و دنیایی و کومونیستی ته رده کات و ماده پروویه کی خه لاق و خوبه خو و داهینه رانه وه رده گریت). گه رنا ههر ئایدیالیزمیکی زیاده رو، ریگه خوشده کات بو ماتریالیزمیکی بازارې و زیاده رو سهرمایه داری.

بوچی کۆمۆنیستەکان پېشناوی «هاورپى» به کار دین؟

هەر جیهانبینییهك، خاوهنى سیستەمى زاراوهیى تایبەت به خۆیەتى. بۆیه زاراوهکان، شتیکی سودفە و پیکەوت نین. گەر له ئیسلامدا وشەى برا/خوشك زۆر دووبارەبیتەوه و ئایەتى قورئانى پەواپەتى بهو زاراوانە بدات، ئەوا له کۆمۆنیزمدا وشەى «هاورپى» هەلگری پەواپەتییهكى تایبەتە. گەرچى پىشەى وشەكه بو شۆرشى بۆرژوازیى فەرهەنسا و بگرە پىشتریش دەگەرپیتەوه، كه چى دواتر لەناو سۆسیالیستەکانى کۆتایى سەدەى نۆزدە و تیکراى سەدەى بیستدا دەبیتە تیرمیکى زۆر بەکارهاتووی کۆمۆنیستى. له بهراییهکانى شۆرشى ئۆکتۆبەردا، بەلشەفیکە شۆرشگێرەکان له نامە و بانگەوازهکانیادا كەسانى بهرامبەریان به (هاورپى comrade- Kamerad) ناودەهینا. هاوکات سوپای نه یارى سپییهکانیش وهك سوکایەتى سەیری ئەم وشەپەیان دەکرد. له ناوهپراستى بیستەکانیشدا كه سۆفیەتى کۆمۆنیستى كهوتە سەرپى خۆى، وشەكه بوو به وشەپەكى پۆژانە و هەموان بهو پىتریان دەوتەوه. دواتریش حیزبى کۆمۆنیستى چىن بو منال و ژن و بەسالچووان وشەى هاورپى دەخستە پىش ناوهکانیانەوه. وشەكه له ئینگلیزىیدا تارادەپەك نزیكه له وشەکانى وهك (friend, mate, colleague) هوه. له عەرەبى و فارسىیشدا (رفیق) به کار دیت و له کوردییشدا هاوکات هەقال، هیقالۆ به کار دیت. با له فۆرم تپەپرین، ناوهپۆكى وشەكه گوزارشتە له چى؟

(۱) هاورپى واتە مروّفه کان هاورپىگا و هاوخەباتن، چاویان له یهك ئاسۆ و یهك رپىگایه كه کۆمۆنیزم و کۆمه‌لگای رزگارىی کۆمۆنیستییه.

- (۲) مرۆقه کان له په یوه ندییه کی ئاسۆییدا ده ژین نهك ستونی. كهس له دۆخی ئاساییدا سالار و سهردارى ته واوه تیی ئه ویتز نیه.
- (۳) تیکشکاندن پيشگره خپله کی و بۆرژوازییه کانى وهك ئاغا، برام، خوشكى، كاكه، گه وره م، قوربان، سهیدا، سهید، هتد.
- (۴) هه لگرتنى جیاوازیی ره گهزى له نیوان ژن و پیاو له لایه كه وه و، نه ته وه کانى تر و شوناسه کانى تر له لایه کی تره وه.
- (۵) لیدان له ناوى تايهت، وه كچۆن كۆمۆنیزم لیدانه له خاوه ندرییتی تايهت و هه لوه شانده وهی (لیره شه وه سايكۆلۆژیای خه لك ئاماده ده كریت ده ست له ئیره یی و مولکیه تی زۆر شه خسی هه لگریت).

باوكهكان تا كوئ دین؟

باوك زياتر بونياده وهك له وهى «يهك كهس» بىت. ده شىت ماموستا، خودا، سه روک، يان ده زگايه كى كومه لايه تى بىت. سه ير نيه گهر ژنيكىش بتوانىت رولى پياو و باوك بگيرىت. قسه كانى ئەمپروى «چنار سه عد» قسه يه كه له پيگه ي باوكي كه وه ده كرىت: خه م و ختوره ي باوكي كى كامل بو سه ر كچه رفينراو و ئەتكراره كانى.

په يوه ندى باوك و منال، له سه ره تا وه په يوه ندى كه جسته يى و بايولوزييه. كه ميك دواتر ده بىته په يوه ندى كه رهمزى و كومه لايه تيش، واته باردە كرىت له كومه ليك به ها و شوناس و ئەمانه ت. به ده رپرنيكى تر، په يوه ندى منال و باوك زياتر سودفهيه و كومه لگا ده يكاتە زهروورەت. له ته واوى كومه لگاي مروفايه تيدا په يوه ندى كه به م جوره يه و ته نانه ت ليبراليزمى روظنئاوايش نه يتوانيوه سلوكى باوكسالارى تپه رپنىت. ئەمه له كاتى كدا كه مەرج نيه هيچ په يوه ندى كه ناچارى و پيرو ز له نيوان منال و باوكدا هه بىت. ده كرىت دابرايى كى گه وره ي ده روونى و ناسنامه يى له نيوان ئەو دووانه دا هه بىت و هيچ شتىك پرى نه كاته وه.

«ناو» جيايه له «باوك». ده شىت تو سوز و په روشييت بو «ناو» يك هه بىت له ئىستادا يان له ميژوودا، له نزيكتدا يان له دووره وه، له نهرىت و ئايدولوزيايه كدا يان له ده ره وه ي ئايدولوزيايه كه وه. ره نكه وه فا بو باوكه كان له دووباره كردنه وه و نواندنه وه ياندا نه بىت، به لكو له تپه راندى راسته قينه ي ئەو به شه ياندا بىت كه له گه ل هاتنى تودا تپه ره پرىت. هه موو منال يكى نىر له ئىستادا، ئەگه رى باوكايه تى هه لگرتووه. بو يه ره خنه كردنى باوكايه تى ته نيا به قسه و تيور نابىت: به ليدان له پيرو ز كردنى زه واج و سنوره كانى خيزانه وه ده ستيپده كات.

«زوله كان» سه رگه ردانن، به لام هينده ي سه رگه رداننيشيان ئازادن...

ترس له رهش و سپی:

یه کیک له و قسانه ی که ووتوته سهر زاری خوینه واری ئیمه ئه وه یه که: دنیا بو رهش و سپی دابهش مه که. گویا دابهشکردنی دنیا بو رهش و سپی، بهرهمه پنهان هوه ی بونیادی دینه، بونیادی شهیتان و خودا.

ګهر له روانګه ی دیاله کتیکیه وه سهیری ئهم بوچوونه بکه ین، ئه وای جیی ره خنه یه. چونکه نه رهش رهشی ته واره و نه سپیش سپی ته واره. سپی و رهش ئه و ئه ګه رهیان له خویندا هه لګرتو وه که وه رګه پړین بو سهر یه کتری و بچنه شوینی یه کدی. نه که له بهر ئه وه ی رهش و سپیمان نیه، به لکو له بهر ئه وه ی جه مسره دژه کان زورچار له هه ناوی یه کتره وه دین، پوولی یه کتر ده گپرن، خزمهت به یه کتری ده کهن. په نګه دابهشکردنی دنیا بو رهش و سپی له ویره مه ترسیدار بیت که دنیا بو فیزیکی و میتافیزیکی دابهشکه ییت. ګه رنا له ناو میژوو و سیاقی کومه لایه تیدا دابهشکردنی شته کان بو رهش و سپی پیشمه رجیکی لوژیکی و ته نانهت ئه خلاقیشه.

ئه وه ی نه توانیت شته کان بو رهش و سپی دابهشکات، له شهری دهسته ویه خه ده ترسیت. سهری خوئی ده کات به ناوچه ی درویننه ی خو له میشیدا. ریشه ی ئهم ترسه ش، به قه ولی هابه رماس، بو کونه پاریزی پوستمودیرنه کان ده ګه پرت هوه. لای ئه وان کهس مافی ئه وه ی نیه حه قیقه تی رهش یان سپی هه لګریت. له مودیرنه و پو شنگه ربیدا، رهش و سپی هیشتا دوو بهره ی شه پرکندن: حه قیقهت/ناحہ قیقهت، زانست/تاریکی، پیشکه وتن/دواکه وتن، شوپش/هیشتنه وه، کریکار/سه رمایه دار، دین/خورافه، هتد.

بمانه وئی و نه مانه وئی، سه ره پای ورده پیکداچوون، رهش و سپی به توخی هه یه. ګهر ترسه که له شهیتان و خودا بیت، ئهم پو شهیتان و خودا له سهر زهوی و له ناو میژوو و که لتوری ئیمه شدا ئامادهن. نوینه ری رهش و خراپه، که ووتوته به رامبه ر نوینه ری سپی و چاکه وه که په نګه هه ر له هه ناوی خو یه وه ده ربه یتریت.

له روا له تدا واده رده که ویت ئه وان ه ی نایانه ویت شته کان بو رهش و سپی دابهشکه ن، خه می عه قلی و که لتوریان هه یه. به لام چی ده ییت ګه ر ئهم خه مه کونه په رستانه بیت و تیکدانی شه ری رهش و سپی بیت له ګه ل میژوو ی خو ماندا؟

دژ به «زمانی جهسته»:

زمانی جهسته (body language) یه کیکه له نیمچه زانسته نوییه کان و بازارپکی گهرمی ههیه له دونیادا. له کوردستانیش خه ریکه وهک هونه رپکی (ناوازه!) پيشوازی لیده کریت. ده توانین له هندی پرووهوه په خه ی بکهین:

(۱) ئەم جوړه سه رگه رمیانه گهر سودیکی بچوکشی هه بیت ئەوا سووده که ی بو چینی بوژوازی و سیسته می سه رمایه دارییه. میدیا و کلاس و په رتوک و بازاری ئەوانی پی گهرم ده کریت. هاوشانی ئەمه به زمی تریش زوربوون وهک: یوگا، گه رانه وهی عیرفانی شهرقی له غه رب، ده رووناسی مامه له و بازرگانی و هاورییه تی و هتد. مروڤ له ژینگه و چوارده وری خویدا ده توانیت جووله ی نزیکه کانی خو ی بناسیته وه. له کورده واریشدا، ژنیکه ساده له پیگه ی دایکدا باشترین نیشانه ناسی مناله کانی خو یه تی و جووله کانیان درک ده کات. ئیستا تۆمه تبار و تاوانباری سه ره کی بریتییه له سیسته مه که که مروڤی تووشی ده یان په فتاری ناکوڤ و ناخوش کردوو و کیشه ی ئینسان له کو ی سیسته مه که دایه نهک هه ندی جووله ی له ش که به شیوه یه کی میکانیکی و پیشوه خت مانا کانیان دیاریکراوه.

(۲) ئەو یاسایه ی که گویا ۹۳% ده ربرینه کائمان نا-زاره کین و له رپگه ی له شه وهیه و ۷% زاره کییه و هتد، لای خویشیان په خه و په تکرده وهی له سه ره. من ئەم یاسایه م لای (ئه لپیتر میحرابیان) بینیوه و خویشی پی وایه جموجوله کانی مروڤ له م که لتوره وه بو ئەو که لتور ده گورین. بویه مه دلوله کانیان هه ر ده گورین. زمان زاره کی بیت یان نازاره کی په هه ندیکی ته ئویلی و هیرمونۆتیکیان هه یه.

(۳) ده یان هه له و پارادوکس له جووله کانی له شدا ده ستنیشانکراوه که ئەم نیمچه زانسته ناتوانیت وه لامییداته وه. بوهمونه، تو که سیکی راستگۆیت به لام له ترسی ئەوه ی به رامبه ره که ت بروات پینه کات تووشی جووله یه که ده بیت که له جووله ی درو ده چیت. ئەم نیمچه زانسته دیاله کتیکی نیه و پتر میکانیکییه. بویه نیشانه ناسییه کی ساده و نادیا له کتیکییه. چونکه خه سلته و سایکولوژیای مروڤه کان جیاوازه. مروڤ ده توانیت نمایش بکات. ده توانیت واخوی ده ربخات که واخوی ده رده خات.

(۴) دیوه ریکلامیه که ی ئەم سەرگه رمییه ئه وه یه که بینینی یه کهم له بازرگانی و دیداری دیکه دا گرنکه. دیاره مروّف هه رگیز له سهره تا و بینینی یه کهمدا قابیلی ناسین نیه. ئه وه جوړیکه له ئوستوره و ئه فسانه. مروّف وهك توپکلی پیاز کومه لیک شه خسیه تی له ناویه کی جیا جیای هه یه و به پیی هه لومه رج ده یانگوریت. پاشان مروّف کالآ نیه تا کو له بینینی یه کهمدا بریاری له سهر بده ییت و کونترۆلی بکه ییت و پروانینیکی به سهردا بسه پییت. هه میشه ش دیداری یه کهم جیا یه له دیداره کانی دواتری مروّف. دیداری یه کهم پره له نمایش و ماسک که که سه که خویشی به ئاسانی بو ی ته فسیرنا کریت. هه ندی جووله له مروّفدا هه ن که بو خویشی قابیلی ته فسیر نین.

(۵) ئەم نیمچه زانسته په یوه ندییه کی ئورگانیی به ده روونشیکارییه وه نیه، ته نیا هینده نه ییت که دهوتریت مروّف نا ئاگایانه و له نهستی خویدا هه ندی جو له ی له ش ده رده بریت که پیچه وانیه ناوه وه یه تی. له راستیدا نه ست و ناخودئاگا مه سه له یه کی ئالۆزه و ته نیا له جهسته دا کورتنا بیته وه. ئه و کاتانه شی که له سهر جهسته ده رده که ویت، ئەم زانسته ده ره قتی نایه ت. بو ئمونه: به پیی فرۆید له ده م ده رچوون و له ده سته ده رچوون هه یه که له هوکاری کۆن و سه یروسه مه ره وه سه رچاوه ده گرن. بو ئمونه: من ئەم پرۆ گرژییه کی ده روونیم هه یه و له دیبه ییتکدا کاریی تیکردووم، که ره نگه سه رچاوه که ی بگه ریته وه بو رابردوویه کی دوور نه ک ئەم ساته وه خته ی دیبه یته که. ده روونشیکاری و ده رووناسییش تارا ده یه ک جیاوازن.

(۶) له ده روونشیکاریی لاکاندا، زۆر جووله هه ن مانایان نیه، به لام ناشتوانین له ژیان ی شه خسه که بیکه ی نه ده ری. کچه که ی ستالین باسی جووله ی دهستی باوکی ده کات له چرکه کانی سه ره مه رگدا که گویا هه ره شه ی له دکتۆره کان کردووه. به لام ژیه که پیی وایه ئەم جووله یه هیه چ مه دلویکی دیاریکراوی نیه و ژویسانسی پروته، واته زیاده یه کی تاریک و ته فسیرنه کراوه. مادام ستالین پیشوه خته پیاویکی توند بووه، ئیتر به پیی ئه و توندییه حوکم به سهر جووله ی ده ستیشیدا ده دن له کاتی مردندا. له نیوان ده روون/جهسته، دال/مه دلول، جو له/مانادا پیچ و پچران هه یه. جگه له وه ی جووله هه یه خووه، سودفه یه، (۷) له سه رده می سه رمایه داریی دوا ییندا که ئیستایه، دنیا به ره و بیمانایی و نیه یلیزم رویشتووه و ده یانه ویت له م نمایشه نیمچه زانستییه گالته جارانه دا بو مانا بگه ریین. له کیشه ی له تیف سه له فی و هتدا، گرنگ نیه کابرا له ته له فزیۆنه وه درۆده کات یان قه له قه، که یسه که ی روونه و پیویست به فالگرتنه وه ناکات.

«با له کاتت نه گرم»

ئەم پرستەپه ی سەرەوه بۆتە یه کێك له ژێست و نمايشه كۆمه لایه تیه كانی ئەمرو. زۆرجاریش وهك هیمای پۆشنبیری و به تهنگه وههاتن پيشانده دریت. وهك بلیی كاتیگۆریی شوین پاشه كشه ی كردوو و كات بۆتە تاكه كاتیگۆریی راسته قینه له ژيانى كۆمه لایه تیدا. بۆمونه، ئەو شوینانه ی كه ئەم پرستانه ی زۆرتیا به كاردەهێنریت، شوینه مه جازى و نه گیراوه كانن. فهیسبوک و ئەنته رنیت و شاشه كانن. وهك بلیی ئەم شوین و فهزایانه، پتر له كاته وه نزیکن نهك شوین. شوین كآ و كورتبۆته وه بۆ سەر ژماره یهك جو له و فهرامۆشى و خو له بیركردن. گرنگ نیه تو له كوێوه قسه ده كهیت، گرنگ ئەوه یه خه می كاتته. ئەمه یه پیاكارییه كه. مونه یه كى زه قتر: ئەمرو تو له هەر پێچ و په نایه كدا ده توانیت ته له فزیو و رادیۆیهك له رووبه ریکى بچوكدا دانیت، شوین زۆر كیشه نیه، گرنگ ئەوه یه ۲۴ سه عاتی به رده وام په خش بكهیت، گرنگ ئەوه یه كات داگیربكهیت و شوین له كاتدا ونبكهیت.

سیستهم ههستی وههم و گوناخت تیا ده چینی، ده بی و ههست بكهیت هه میسه قه رزاریت و كاتیك هه یه ده بی به فیرو نه دهیت. گه رنا له راستیدا رۆژگارێك هه بوو مرو ف سەرقالیه كى ره سه نتری هه بوو و كاتیش به شی ده كرد. ئیستا شه كێكى ئیجگار زۆر به ره مه ده هێنریت و شوین داگیرده كهن، به لام به شیوه یه كى دیا له كتیکیانه شوینیش كآله كه نه وه و هه ستده كهین هه موو شتیك بووه به كات و مملانیی كات.

«له كاتت ناگرم»، جو ریکه له فیتیشیزم و به فیتیشبوونی كات، دوا یین نیشانه ی نامۆبوونه له م سیستمه دا كه شوینی مه جازیکردۆته وه و به جو ریک و نیکردوو. هاوكات له گه ل نزیكبوونه وه شوینه كاندا، له جیاتیی ئەوه ی كاتمان بۆ بگه رپته وه، كه چی كاته كامان به شناكه ن و پرومان به خو مان هیناوه كه به شناكات.

رووه ئايدۆلۆژييه كەي «هەست و ئىحساس»:

يەككە لەو تىگەشتە سادانەى بۆ هەستى ئىنسان هەيە، ئەو هەيە گوايا هەست خاوەنى عەقلىيەت نىە، گوايا هەست شتىكى خۆرسك و مەعسومە، گوايا هەست (بەتايەت هەستى عاشقانه) هەستىكى شەخسى و جلەونەكراو و بىچارەيە. لەراستيدا ئەم تىروانىنە، دەيەويەت تىروانىنىكى ئايدۆلۆژى نەيەت و بلىت من ريز لە شتە شەخسىيەكانى مروۆف دەگرم: بەلام ئاخۆ دەكرىت هەست هەلگى ئايدۆلۆژيا و پۆلئىنبەندى يەت؟

لەراستيدا هەست پرسىكى دابراو نىە لە پرسە كۆمەلايەتى و ئايدۆلۆژييه كان. سەردەمەكان و ئايدۆلۆژياكان خاوەنى پىناسە و روانىنى خويانن بۆ هەست و لەويەهەيە كە پرووبەرەكان دابەشەكەن بۆ عەيبە/ئاسايى، حەلال/حەرام، قەدەغە/رپپىدراو. بەم پىيە هەر ئايدۆلۆژيايەك نارااستەوخۆ بەپىيە هەستەكانى مروۆف، سنورى ئايدۆلۆژياكەى خوى دەكىشىت. هەيچ هەستىك پاك و بىلايەن نىە. مروۆفەكان تىكرا وەكو يەك عاشق دەبن، بەلام وەكو يەك لە عەشق تىناگەن، وەكو يەك كاريگەرى جىناهيەلن. بۆيە مەرج نىە وەكو يەكيش رپگەبدەين روانىنىكى لاستىكى و خەلەتتەرانە بۆ عەشق و هەستەكان دابتاشن. ئەمروۆ لە سەردەمى توندبوونەوهى سەرمایەدارييدا، بە چەندىن فورم هەستەكانى مروۆف بەكارهينراو بۆ برەودان بە كالا، كەماليات، ريكلامى ئايدۆلۆژى، هەست بە نوقسانى، ژيىستى كۆمەلايەتى، خۆشلكردن بۆ ئىحساسى درۆزانە و راكردن لە بەرپرسىارپى هتد. لەلايەكى تىشەوه، ئەدەبىك هەيە و هەستى خەساندن لە خويەنەرەكانيدا درووستدەكات و مەينەتى سىستەميان وەك مەينەتتەيهكى سەروومپۆوى و ميتافىزىكى پيشاندەدات. كەواتە هەستەكان سەرهتايىترين دەركەوتەى ناو ئىنسانن كە بەئايدۆلۆژى دەكرين. شوناسى كۆمەلايەتى و سياسىي مروۆف، پيشووختە لەگەل هەستەكانيدا تىكەلدەيەت.

عاشقبوونى مهلايهك ئاويتتهيه به ئايدۆلۆژياكهى، وهكچۆن عاشقبوونى كرېكارىك تېكه له به رووبه ره ئايدۆلۆژى و كۆمهلايه تيبه كهى. ده پيت ئه و قسه ناتيو ريبه هه ندىك ئه ديب ره خنه بكه ين كه عه شق خه سلّه تىكى هاوبه شى مرؤفه كانه و ملكه چى هيچ پېناسه و سنورېك نابيت. له راستيدا عه شق يه كه مين بهر كه وتنه كه ملكه چى پاشخانه فيكرى و ئايدۆلۆژيبه كه ت ده پيت. عه شق ديارده يه كى ميژوويى و ماتريالېستيه و له ناو كات و شويندا پرووده دات، كات و شوينيش دوو كاتيگوريين كه شوناسى كۆمهلايه تى و ئايدۆلۆژييمان دياريده كهن.

عاشقبوونى مهلايهك له سياقى سياسى و كۆمهلايه تيبى ئه مپۆى كۆمه لگاي كوردييدا، به هيچ جورىك يه كسان نيه به عاشقبوونى گه نجيك له لاديبه كى په نجا سالى له مه وبه ردا. وه كچۆن هاوكات بروامان به وه هه يه هه ستى خۆبه لزانى (يان خۆبه كه مزانى) له لايه نگرىكى پارتيدا شتيكى ئايدۆلۆژيبه و بيمنه تانه گه نجيك له سه رجاده ده كوژيت.

هه‌لدانه‌وهی نامه‌که‌ی «سه‌رده‌شت عوسمان»

ده‌توانین ئه‌و نامه‌یه‌ی سه‌رده‌شت و هه‌ر نامه‌یه‌کی تریش وه‌ک ده‌ق (تیکست) وه‌ربگرین و بیخوینینه‌وه. ده‌ق له سه‌ره‌تایترین ئاستدا، کۆمه‌لیک دال و پرسته و کۆدی ئاگایانه و نئاگایانه‌یه که له‌پرێگه‌ی بکه‌ریکی تا‌ک یان کۆوه داده‌پرێژریت. به‌م پیه، ده‌ق هه‌ر نوسراو ناگریته‌وه، به‌لکو هه‌ر پووبه‌ریکی کۆمه‌لایه‌تی تریش پێگه‌ی ده‌قی هه‌یه: دیارده، شار، گۆرانی، تابلۆ، وه‌سیه‌تنامه، به‌یاننامه، لافیته، هتد.

ناونیشان، هه‌م نوینهر و ناونیشانی ده‌قه و هه‌م چه‌واشه‌کاری ده‌قیش. له‌م نامه‌یه‌دا، ناونیشانه‌که به‌بی ده‌قه‌که ناتوانیت خو‌ی پوونبکاته‌وه. له‌ ناونیشانه‌که‌دا که ده‌لیت (من عاشقی کچه‌که‌ی بارزانیم)، پرسته‌یه‌کی به‌پروالته‌ت پۆمانسی ده‌بینین. به‌لام هه‌موو خوینه‌ریکی کورد ده‌زانیت په‌یوه‌ندی به‌ پۆمانسیه‌ته‌وه نیه. که پۆمانسی نه‌یت چیه؟ زۆریک له‌وانه‌ی نامه‌که‌یان خویندۆته‌وه، ده‌لین ئه‌مه‌ زمانی ته‌وس و ته‌نزه. دیاره ئه‌مه وه‌کو فۆرم، به‌لام وه‌کو ناوه‌پۆک پرسته‌که په‌یوه‌ندی به‌ جیاوازی چینایه‌تییه‌وه هه‌یه. دیاره هیشتاش پیناچیت ته‌نز بیت. له‌ ته‌نزا پیکه‌نین ئامرازه و کاره‌سات و تالی، ئامانجه. به‌لام له‌م نامه‌یه‌دا پیکه‌نینیک له‌ئارادا نیه. هه‌روه‌ها ئه‌و به‌راوردانه‌ی که سه‌رده‌شت له‌نیوان خو‌ی و بنه‌ماله‌ی بارزانیدا له‌ نوسینه‌که‌دا کردوویه‌تی، تیکرا سیماکانی ژیا‌نی چینایه‌تین. سه‌رده‌شت منالی چینی خواره‌وه و زه‌حمه‌تکیشانه و، کچه‌که‌ی بارزانیش منالی چینی بۆرژوا/ده‌ره‌به‌گی کورد. چینیک که وه‌ک هه‌میشه که‌مینهن و گه‌رچی شیوازی به‌ره‌مه‌پینانی بۆرژوازی/ده‌ره‌به‌گیه‌تیان له‌به‌رده‌ستدا نیه، به‌لام نه‌وت و سامانی سرووشتی و په‌یوه‌ندیان له‌گه‌ل سه‌رمایه‌داریی ده‌ره‌وه‌دا کردوونی به‌ چینی بالاده‌ست. بۆرژوازی تیکرا له‌مپۆدا له‌پووه‌وه بردوویه‌تی‌وه که چینی خواره‌وه، هه‌ولبده‌ن وه‌ک ئه‌وان بژین و

به و خهونهوه سهربنینهوه. خهونیک که بۆرژوازی دهزانیته مهحاله و گهرهنتی مانهوهی خویشی دهکات. نامهکهی سهردهشت، لههه جۆره خهونهیه که بۆرژوازی له دونیادا خه لکی چهوساوهی ناچارکردوهه خویمان وهک کۆپیهکی وههمیی ئهوان پيشانبدن. بهکورتی، زۆریک له رستهکانی نامهکه، بهراورده: بهراوردی چینایهتی (نهک بهراورد و جیاوازی نیوان دوو نهوهی گهنج و پیر). سهردهشت له نامهکهدا، ئاماژه به وهش دهکات که ههندی گۆرانییژی وهک (دهشنی) دهتوانن به ئاسانی بارزانی و چواردهوری ببینن. ئه مه بهر له ههر شتیک ئاماژهیه بۆ ئهوهی که هونهر و میدیا چۆته خزمهتی چینی بالادهستهوه و جاریکی تر پیوست بهوه دهکات هونهر بخریتهوه ناو دابهشکاری چینایهتییهوه.

به پیی ئهه نامهیه، سهردهشت بهتهنیا هیچکام له مانه نیه: رۆژنامه نوس، نهوهی گهنج، خویندکاریکی بییدیفاع. هیچکام له مانه حهقی مردنهکهی نادات و ترازاندنی خه لکیشه لهیه کتر به بیانوی ناونانی جیا جیاوه. سهردهشت، بهر له وهی که سیک بیته، ساتیکه، پرووداویک. «سات و پروودا»، زۆرجار له سهرووی تاکه که سیکه وهیه. بۆمونه، له شهپری داعشدا زیاد له ههزار پيشمه رگه دهکوژرین، بهلام تاک و تهرايه کیان لیده رچیت به لای حیزبه وه، که چی کهسیان نابنه سهردهشت. سات و پروودا، گهرچی هوکاري خوئی ههیه و له کاره ساتی تر دهچیت، بهلام له راستیدا بهراورد ناکریت. دواي تیرۆری سهردهشت، لیکچواندنیکم بینی له ویساییتیکدا له نیوان سهردهشت و لۆرکادا. ئهه لیکچواندنه درووست و دهقیق نیه. چونکه پروودا، تاک و تاقانهیه. بهس له خوئی دهچیت. گهرچی جیاوازی چینایهتی و کپکردنی ئازادیی رهخنه، له هوکاره بهرچاوهکانی کوشتنه کهن؛ بهلام کوشتنه که وهک ساتیکی وجودی و ئۆنتۆلۆژی و بگره سیاسی و کۆمه لایه تییش، له هیچ کوشتنیکی تر ناچیت له میژووی ئیمه دا. لیره وهیه که دهتوانین ناوه رۆکی نامه که بهستینه وه به تیرۆره که وه. گهرنا ژۆرنالیزمی بی شهرم و ئه ده بی باو، تیرۆره که له ئه کتیکي تیرۆریستی باودا کورته که نه وه (رهنگه پيشوهخت خه تاي سیاسه تی باوی دنیا بیته تیرۆری کردیته «دایکی فراوان و لاستیکی» و هه موو تاوانهکانی پی ناوبنیته: وشه که وهها لاستیکی کراوته وه که زۆرجار دوو لایه نی نا کوک، دژ بهیه کتری به کاریدیئن).

ئهه زمانه ی که نامه که ی پی نوسراوه، داهینانی سهردهشت نیه. بونیاده که ی ههر ئه وهیه که میدیای گۆران و کوردستانپۆست و لایه نگرانی قسه یان پیکردوه. بهلام جیاوازییه که ئه وهیه سهردهشت دامه زراوه نیه، بزووتنه وه نیه، سهردهشت ساتی ته حه دایه. ته حه دایه ک

که سهردهشت دهیکات و گوران نایکات. سهردهشت له ههولپر تیرورده کریت و گوران جی دیلیت. له نیوان کوشتنی سهردهشت و پاشه کشه ی گوراندا په یوه ندیه ک ههیه: نهو خاله ی که سهردهشت له نوسینکی تر دا دایده نیت، گوران ناتوانیت بیخاته وه سهر دپری تازه. سیاست هه میسه پرۆسه یه کی عه قلانی و ورد و چنراو نیه، به لکو پپویستی به شیتی و ریسک و چاونوقاندنیشه. له هندی شویندا ریسک رۆلی عه قلانیهت ده گیریت. گهر ریسک و خوبه کوشتدانی ئاسان بو فهردیکی وه ک سهردهشت قورس بیت، نهوا بو بزووتنه وه و حیزیکی هینده قورس وه رناگیریت.

سهردهشت چی هه بوو؟ به پپی وه لامی باو، سهردهشت ته نیا قه له میکی هه بوو. به پپی مارکس/نه نگلس له مانیفیستی کومونیسیتدا، نهو هیچی نه بووه جگه له زنجیره کانی دهست و پپی. واته گهر نه م سیستمه بروات، نهو هیچ له دهستنادات جگه له زنجیره کانی دهست و پپی خوئی. که واته «شه هیدی قه له م»، پیناسه یه کی ده قیق نیه. قه له م زیاتر وه ک وه سیله یه کی بیوه ی دهرده که ویت و داپرانی سهردهشتیشه له چینه که ی خوئی.

ديالهكتيكي مهلا لهتيف و ههلكهوت زاهير:

(۱) زالترین بۆچوون دەرھەق بەم پرسە شتیکی لەم جۆرە بوو: ئەو مافیکی شەخسییە و مرۆف ھەستی ھەیه، بەلام مهلا لهتيف خوئی ئەم مافە و ئەم ئازادییە بۆ خەلك بەرەوا نابینت.

ئەم بۆچوونە لەنیگای یەكەمدا، وەك بۆچوونیکی ئینسانی و كراوە دەرەكەویت، بەلام ئاخۆ بەو جۆرەیه؟ پیناچیت. بۆ؟

چونكە گەر مهلا لهتيف ئەم مافەى بە خەلك بدایە، ئەوا ئەوكات نەدەبوو مهلا لهتيف. بۆیه ئەم بیانوو، بیانوییەکی فۆرمال و خەسیو و بئناوەرۆكە. ئەو هی مهلا لهتيفی كرددۆتە مهلایهکی سەلهفی، ئەم جۆرە ناكۆکی و پارادۆكسانەیه. بۆ ئەو هی ئەم پارادۆكسانە بنەبەر بن و لانیکەم شل بنهوه، دەبیت بۆ دۆخیکی تر و دونیایهکی تر بگەرین.

(۲) گریمان مهلا لهتيف ئەم مافە بۆ خوئی و خەلكیش بەرەوا دەبینت، چی پروودەدات؟ تەقربەن ئەو هی پروودەدات و جیی دەگریتهوه، پینگە و سیمایەکی وەك ههلكهوت زاهیره. زاهیر، وەك كارەكتەریکی نادینی، لانیکەم لەپروالەتدا ئەو كەسەیه كە ئازادییهکی وا بۆ خوئی و خەلكیش بەرەوا دەبینت. بەلام گۆرانی مهلایهك بۆ مۆسیقییهك لەم سیستەمەى ئیستادا شتیکی كافی و دلخۆشكەرە؟

یهكێك لە نوێكارییەكانی ژێژەك لەدیالهكتیکی هێگلیدا، ئەو هیە كە نەفی نەفی شتیکی تەواو دژیەك نیە. نەفی یەكەم و دوو شتیك نین بەتەواوتی لەیهك داپرابن. بەلكو نەفی نەفی، جۆریكە لە دووبارەبوونەوه، چەشنێكە لە تۆخكردنەوه لە نەفی یەكەمەوه بۆ دوویم. بەم پێیه، نمونەكە وای لیدیت: ههلكهوت زاهیر، دووبارەبوونەوهی مهلا لهتيفه. ههلكهوت زاهیر لەپروالەتدا وەك نەفی و سربینەوهی مهلا لهتيف دەرەكەویت، بەلام لە پرۆسە دیالهكتیکیهكەدا دوو قووناغ و دوو ریزبەندی یەك پرۆسەن. سەرەتایترین ئەرگۆمپنتیش ئەو هیە كە: هەر ئەم جەماوهرە، چەندقاتی مهلا لهتيف زیاتر، چیرۆکیان لەسەر ههلكهوت زاهیر دروستكردبوو.

كەواتە گەر درۆ لەگەل خۆمان نەكەین، ئەوا لە نەستی دەستەجەمعیماندا دونیایهكمان دەویت لەودیوی ئەم كارەكتەرانهوه...

به سیاسیکردنه وهی عه شق...

عه شق زۆر جار له پنتیکی په راویزی و سودفه یه کی سهیره وه دروستده بیته. واته مهرج نیه دوو کس له سهه ر راسته هیلک بچنه مامه له وه و هه ولبدن یه کتری کامل بکه ن و باقی شته کانی تر بنه په راویز. هیلکی چه ماوه هه یه و دووکس ده گه یه نیتته یه کتر. په نکه هه ر له بهر نه مهش بیت که دواتر یه کیکیان ده لیت: (چ سودفه یه کی سهیر بوو)، (چ قه ده ریکی بیمانا بوو به یه کی ناساندین)، (بروام نه ده کرد شتی وا پروبدات). له راستیدا نه سهیره و نه بیماناش. چونکه سودفه کان دواتر شیوهی زه روورته و هه رده گرن. هاوکات عه شقی سه نترال و پروبه پروو و به رنامه ریژکراو، نه گه ری شکست و بیزرانی زۆره: پیده چیت له نزیکبوونه وهی ته واوه تی و پرووله یه کدا، هه رلایه کیان وه ک بۆقی ناو ریکلامه که ی لی بیت.

که واته پیویسته جوړیک له ناراسته وخوی و چه مانه وه و پشت تیکردن له عه شقدا هه بیته. به ده برپینیکی تر، شتیک له ده ره وهی عه شقه وه پیویسته بو نه وهی عه شق به رده وام بیت. توخمیکی نارۆمانسی پیویسته بو نه وهی عه شق له عه شقبوون نه که ویت. ئایا ده کریت نه و توخمه سیاست و شوړش بیت؟

ئالان باديو نامیلکه یه کی هه یه به ناوی: له ستایشی عه شقدا. نه م نامیلکه یه ده ره ق به و عه شقه بی ریسک و زه واجه به رنامه بو دارپژراوه نوسراوه که کومه لیک ده زگا و سایتی غه ربی بانگه شه ی بو ده که ن: وه رن عه شقی بی ئازار و زه واجی گه ره نتیکراو نه زموونبکه ن. دیاره نه م تیزه بو دونیای ئیمه زۆر واقعی نیه، چونکه مه ترسی و ئازار له عه شق و زه واجی ئیمه دا زۆره و عه شق زیاتر پروویه کی ئاسمانی و نامیژوویی وه رگرتووه. لیره دا عه شق پیویستی به نه بوونی زه مانته و مه ترسییه که بو نه وهی بیته عه شق. نوسه ریکی غه ربییش که ناوه که یم بیرنیه، پیی وایه پیویسته نه مپرو کچ و کوری غه ربی نیگای عاشقانه ی خویمان

له چاوی یه کتردا خالی نه که نه وه. واته ئه و کاته ی که سه یری ناوچاوی یه کتری ده که ن، ده بیټ خه یالین لای شتیکی دیکه بیټ، لای ئامانجی سییه م، که ئامانجیکی سیاسییه (چونکه فهزای غه ربی، بوټه فهزایه کی ناسیاسی به پروالته پښمانسی).
رهنگه بزاقی سیاسی و شوږشی سیاسی، ناوږژیوان و نیوانگریکی باش بیټ بوټه وهی عه شق بیټ به عه شق و تووشی وه پزی و گه وجایه تی نه یه ت. خه باتی هاوشانی ژن و پیاو له بزاقی کدا ده توانیټ هم عه شق بیټ بوټه کتری و هم وه گه پڅستی ئامانجیکی سیاسی و ئینسانیش بیټ.

کام ٦٨؟

به حوکمی ئه وهی ده موچاوی پيشه وهی شوږشی ٦٨ ی فهره نسا گه نجان و خویندکاران بوو، ئیتر هه ندی جار ئه و به دحالیوونه دروسته کات که ٦٨ بزافیکي که لتوری پروت بووه و هیچی تر. گهر وا نیه چی تره؟

وهک باوه و باسده کریت، شوږشی ٦٨٨ له ژیر سایه ی (سئ میمه که) دا دروسته بیټ: مارکس، ماوتسی تونگ، مارکوزه. یه که میان پيشه نگی مارکسیزمی ستاندارده و دووه میان ریپهری شوږشی که لتوری چینه و ئه مه ی سییه میشان سیمایه کی دیاری چه پی نوییه. ئه م سیکوچکه یه، بهر له هه ر شتیک سئ کاره کتهری سیاسیین. گهر گورانیکیشیان له که لتور و دوخی کومه لایه تیدا کردیټ ئه و له ریگای سیاسه ته وه بووه. شته که نهینیه کی گه وره ی تیانیه و تیکرا بیری مارکسیزم له سه ر ئه و تیزه به نده که: فهلسه فه له بنه رته دا پرسیکی سیاسییه. هه ر فهلسه فه؟ نه خیر، به لکو کوئی ژیانی که لتوری و کومه لایه تی پرسیکی سیاسییه و له ویوه گوران به سه ر که لتور و عه قلیه تی خه لکدا ده هیټریت.

گهر له دونیای ئیمه دا به دحالیوونیک ده رهق به ٦٨٨ هه بیټ و وهک بونه یه کی که لتوری و نمایشی لی تی تیکه یشتبین، ئه و شتیک سهر نیه. لانیکه م دوو هوئی له پشته وه یه: یه که م، چه ند ده یه یه که له ئاستی دونیادا سیاسه ت بو که لتور کورتکراوه ته وه و زورینه ی بزاف و بونه سیاسییه کان وهک بونه ی که لتوری ته فسیرده کرین. ئه م پاله په ستو جیهانییه به شیکی هاتوته دونیای ئیمه شه وه. دووه م، له زهینی زورینه ماندا نازادییه شه خسییه کان له که لتوره وه به ده سته ده هیټرین و سیاسه ت شوینی به رته سککردنه وهی نازادییه کاټمانه.

دوچار گهرچی درووشمه کانی ٦٨٨ ی فهره نسا وهک درووشمی گه نجان ه و که لتوری ده رده که وتن و داکوکی بوون له مافی ژن و پویشینی جل و مودیلی قز و سیکس و هتد، که چی له ناواخندا درووشمی سیاسی و ستراتیزی بوون: وه ستانه وه دژی سه رمایه داری، دژی

ئیمپریالیزم و داگیرکاری، دژی ره گه زپه رستی شوڤینیته، دژی جهنگ و چه کی ئه تومی و کیمیایی، ته نانهت هه ندیکیان راسته و خو پروویانکرده کومونیزم و هه ندیکیشیان چوونه شاخ بو شه ری پارتیزانی.

بو ئه وهی ریژ له په یامه کانی ۶۸۸ بگرین، پیویسته له ره خنه کردنی ئه و ئیستایه و ئه و رابردوو هه وه ده ست پیبکه یین که له هه موو کایه کانداهه ن، نه ک بچینه وه ئامیزی کاره کته ره کانی ئه و واقیعه بالاده سته ی که هه یه و بو داها توویه کی نادیاریش به ته مایه خو ی دریژ بکاته وه: کاره کته ره کان ته نیا سیاسی و مه لا و عارف و ماموستا کان نین، به لکو زورینه ی ئه دیب و روښن بیره کانیشن.

له ۶۸۸ هه تیده گه یین که زانکو بهر له وهی ناوه ندیکی که لتوری بیته، وزه یه کی سیاسی شاراو هیه.

دژ به کۆمه لگای کراوه...

(۱) رۆشنبیرانی دواي پاپه پین، خویندنه وه و دابه شکارییه کی نازانستی و کیشه داریان بۆ حیزب کرد. هه ولیاندا خه لک بۆ حیزبی/ناحیزبی دابه شبکه ن. له کاتیکدا ده بوو خه لک به پئی کریکار/سه رمایه دار دابه شبکریت. هه زاران کهس له ناو حیزبدا به ناچارای چاییچی و پاسه وانی ساده و مۆنتیر و کریکارن. ئەوانه کاری کریگرتە ئەنجامده دەن و جهسته و زهینی خویان به رامبه ر به کریهک ده فرۆشن. بۆیه دابه شکردنی خه لک بۆ حیزبی/ناحیزبی، به ر له هه ر شتیك سوکایه تییه به م کریکارانه.

(۲) ئەو کۆمه لگا کراوه و (ناحیزبی) هه ی ئەوان داواي ده کهن، هه ر ئەو کۆمه لگایه یه که «کارل پۆپه ر» دا کۆکی لی کردوه. ئەو کۆمه لگا کراوه یه ش شتیکی غه ریب و دووره ده ست نیه، به لکو هه ر ئەو کۆمه لگایانه یه که ئەلیکس کالینی کۆس ناویده نیت: کۆمه لگا سه رمایه داره مۆدیرنه لیبراله کان. واته ئەو کۆمه لگا نوویانه ی که به کۆمه کی ئایدۆلۆژیای لیبرالیزم، سیسته می سه رمایه داریان له خویاندا ناواخن کردۆته وه. به مانایه کی تر، ئەم رۆشنبیرانه ناراسته وخۆ به رگری له کۆمه لگایه کی سه رمایه داری لیبرالی ده کهن.

(۳) یه کیک له و میتافۆرانه ی که ئەو رۆشنبیرانه بۆ پارته ی/یه کیتی و بگره یه کگرتووش به کاریانه ینا، حیزبی به لشه فیکه. له کاتیکدا حیزبی به لشه فیکه لینی، حیزبیکی کۆمۆنیستی بوو و هیه چ لی کچوونیکی ریشه یی له گه ل پارته ی و یه کیتیدا نیه که پتر له کۆمپانیاهه نزیکن تا حیزب. حیزب ئۆرگانیکی په روه رده یی و سیاسی و ئامانجداره و جینو نیه.

«رەخنە لە عەقلى ژۆرنالېستى»

عەقلى ژۆرنالېستى (پۆژنامەوانى)، عەقلىكە لەسەر ھۆكارى خىرا و پۆژانەيى دەگىرسىتتەو. عەقلىكە نرخى گەورە لەسەر فاكت و راستىيە تىپەرەكان دادەنيت و وەك يەكەمىن و دوایىن راستى مامەلەي لەگەل دەكات. ئەم عەقلە لە واقىعى ئىمەدا، ھاوالاتى و ئاوينە و لقىن و دواترىش knn گەشەي پىدا. ئەمەش ئەو دەسەلمىنيت كە عەقلى ژۆرنالېستى و پۆژنامەوانى بەسەر ھىزى تىۆر و تەئويلدا زالبوو.

لە عەقلى ژۆرنالېستىدا، گەر رووداويك پىنج جار رووبدات، ئەوا دەشيت ھەر پىنج جارەكە ھۆيەكى جياوازي لەپشتەو پىت. بەلام لە خویندەوھى تىۆرىيدا، دەكرىت ھەر پىنج جارەكە دووبارەبوونەوھى بونىاديك و گەمەيەك پىت بە دەمامكى جياجياوھ. عەقلى ژۆرنالېستى، زەمىنەي رووداوەكان و سىستەمەكە و كووى فەزاكە وەك خووى دەھىلپتەو، ئەوھى گۆرانى بەسەردا دىت ژمارەي رووداوەكان و چۆنيەتىي روودانى و بكەرەكانىتى. بۆمۆنە كاتىك لە چاڤيلاند شتىك دەقەومىت، پىي وايە يەكەمىن و دوایىن ھۆكار نەيارەكانى شاسوار عەبدولواھىدە و تەواو(سەير لەوھدايە شاسوار بەدەمى خووى ئەمە دەلپت و عەقلە ژۆرنالېستىيەكەش وەك كەشفيكى گەورە پىمان دەفرۆشپتەو).

عەقلى ژۆرنالېستى بەديار منالپكى خنكاوھوھ ھۆن ھۆن دەگرى، چونكە بىرى چووھ لەو ساتەدا ھەزاران منالى تر بەھوى سەرەتان و برسپتتەوھ مردوون. عەقلى ژۆرنالېستى وەك يارىيە كۆمپيوئەرييەكان رووداو درووستدەكات و ھەر خویشى دەيمرىنپت. عەقلى ژۆرنالېستى تا ئەو شوينە يارى بە زەينى مرۆڤەكان دەكات كە بەخووى دەلپت: بىلايەنم. چونكە پىي وايە ئەم بەشپك نە لە مەلەلانى زەق و زۆپەكان و خەلكيش برىوای پىدەكەن. عەقلى ژۆرنالېستى، كووى وینەكان و رووداوەكان پىكەوھ ناخوینپتەوھ، بەلكو لپكىيان دادەپرپت: ئەمەش

شهرعیه تدانه بهو دونیایه ی که هه یه و مروّف له زورئاستدا ده چهوسینیتته وه. عه قلی ژورنالیهستی کاتیک باسی ئه و دیوی پروداوه کان ده کات، مه بهستی له نه ست و ناخودئاگای کومه لایه تی نه، به لکو مه بهستی ئه وه یه شتیک هه یه و میدیایه ک بیرى چوو له جیاتى میدیایه کی تر باسی بکات. عه قلی ژورنالیهستی ده توانیت به چند ریپورتاژیک، میژوویه کی هه ره ده ولمه ندى وه ک کومونیزم به سهدان بیریار و سیاسیه وه بشیونیت و بینهره کانیشی بین وه ک خوینهریکى چل ساله لیره و له وى بیلینه وه.

عه قلی ژورنالیهستی نازانیت چ به دبختیه ک له و هوکاره سادانه دا نوستوو که له پروداوه کانداهن و هه میشه خوى به «تیوری پلانگیرى» دا هه لده واسیت که تیوریکى ژورنالیهستییه.

رۆبۆتەکان، مەنغۆلییەکان...

زۆرێك لە رۆژنامە (بۆرژواویەکان) لاپەرەپەکیان ھەپە بەناوی لاپەرەپە «ھەمەرەنگ» و «ھەوالی سەپ و سەمەرە» ھە. لەم لاپەرەپەدا کۆمەڵێك ھەوال بۆلادەکرێنە ھە بە نپەتی خۆیان بۆ سەرگەرمی و پشووھ. بەلام بەشێکی ئەم لاپەرەپە خۆی بەشێکە لە نەخۆشپەکانی سېستەمەکە، سەمپتۆم و نیشانەپ نەخۆشپە ئەم سېستەمە بۆلادەستەپ ئیستان. پێش ماوھپەك ئەم دوو ھەوالەم بپنپ:

دوو رۆبۆت لە پابان زەواج دەکەن و پێکە ھە مارکیتێك دەبەنەرپۆھ. لە تورکپاش باوکی مەنغۆلییەك کە سەرماپەدارە، لە خۆشەوېستپ منالەکەپدا، مارکیتێك بۆ بەشێك لە مەنغۆلییەکانپ ئەستەمبۆل دەکاتە ھە و ھەموو پان دەخاتە کارە ھە.

ئەمرۆ قازانجپ زیاتر و زیاتر، نەك ھەر مرۆقەکان بەگشتپ و مەنغۆلییەکان بەتایبەتپ دەکاتە ماشپن، بەلكو ماشپنە ئاساپپەکان و رۆبۆتپش دەخاتە سەرکار. لە ھەش خراپتر، کە ماشپنەکان دەخرپنە کارە ھە، ئپتر بەشێك لە مرۆقەکان پپکار دەبن. بۆپە رەنگە چپتر ئە ھە میتافۆرە کورت بپنپت کە «کار مرۆق دەکاتە ماشپن». دوور نپە ئە ھە تەماعە لە مرۆقەکاندا بچپترپن کە خۆزگە بخوازن ببنە ماشپن. ماشپنەکان وا دەردەکەون، ئە ھەپەری دەستپ کار بن.

په نجرهكان به كام ناراسته دا ده كړينه وه؟

۲۴ سال بهر له ئیستا و له مانگی ئازاری ۱۹۹۲ له «لوس ئه نجلس» ی ئه مریکا پروداویك بووه هوی ئه وهی خه لك برژینه سهر جاده. ئه م پروداوانه له زاری ده سه لات هوه هه میسه به «پشیوی» ناوده برین، چونکه ده سه لات پی وایه نه زمیک هه یه و نابیت تیکچیت. پړودنی کینگ، ره شپیسیتکی ئه فریقی/ئهمریکیه و له جییه کدا له لایه ن چوار پۆلیسی سپی پیسته وه ده دریته بهر کوهك و تیه لدان و تا ئاستی سه ره مرگ لی ده دریت (گوايا هوکاره کی سه رخوشی و خیرایی لیخوړین بووه). ده وتریت که سیکیش له په نجره که ی خویه وه وینه ی ئه م حالته ده گریت و له فه زای مه جازی و میدیاکانه وه بلاویده کاته وه. دواتر دادگا له پۆلیسه کان خوشده بیت و به م هویه وه خه لك تورده بن و ده رژینه ناو شار. پروداوه کان شه ش پوژ ده خایه نیت و نزیکه ی ۵۰ که س ده کوژرین و ۲۰۰۰ که سیش بریندار ده بن و ملیاریك دۆلار زیان بهر بینا و خانووه کان ده که ویت.

گهر له په نجره یه که وه وینه که گیرابیت، ئایا ئه و په نجره یه له ناو واقع خویدا جیگیر نه کراوه؟ ئایا هه موو واقعیک په نجره یه کی تیا یه و پروداوه کان ئاشکراده کات و نه پنییه کان هه لده داته وه؟ ئه مانه پرسیاره سه ره کییه که نین، ئه وه ی سه ره کییه ئه مه یه: ئایا فه زای مه جازی و فیدیو هیشتا داپراو نین له واقع؟ له و پروداوه ی سه ره وه دا، واقع هیشتا په یوه ندییه کی لوژیکي و راسته وانیه به خویه وه ماوه. ئایا پاش دوو ده یه زیاتر، واقع ئه م په یوه ندییه به خویه وه ماوه؟ یاخود به پیچه وانیه بو ئه وه ی شتیک له واقیعا پروبدات، پیویسته پرواته وه سهر شاشه کان و ئیعتیرافی فه زای مه جازی وه رگریت؟ زورجار بو ئه وه ی باوه ر به پروداویك بینین، ده بیت میدیا و فه زای مه جازی پشتراستی بکاته وه و دانی پابنیت (نه که له بهر ئه وه ی فاکت و به لگه ی پیویسته، به لکو له بهر ئه وه ی واقع بوته پاشکووی فه زای مه جازی و شاشه).

پوژانه هه زاران هه زار کومپیوتهر و ته له فزیون ده فروشرین و ده چنه ماله کان و شوینه جیا جیاکانه وه و، فه زای مه جازی بهرجه سته و ماتریالیزه ده که نه وه و ژماره ی په نجره کان به سه ر واقیعا زیاد ده بیت: هه ر به راست ژماره ی په نجره کان به سه ر واقیعا زیاد ده بیت؟

دۆستۆیفسکی له ژیر پیی ژنه چینییهکاندا:



نزیکهی ههزار سالیک و تا سهره تاکانی سهدهی بیست، ژنانی چین به پیی نه ریتی کۆنی چینی، هه ره له منالییهوه په نجهکانی پیمان ده به سترايه وه. ئیستاتیکا و جوانیناسیی ئه و رۆژگاره وای ده خواست که پیاوانی چینی هه زیان له پیی بچوک بیت و ژنان تووشی ئه م ئیش و چه وساندنه وه یه بکه ن. کاتیک ژنان گه وره ده بوون، نه یانده توانی به ئاسایی و ئاسانی به رپیدا برۆن. کاتیک حیزبی کۆمونیستی چین له سالی ۱۹۴۹ ده سلاتی گرته ده ست، سزای

مردنی بو ئه وانه برپیه وه که له سه ر ئه م نه ریته به رده وام بوون، و به یه کجاری ژنانی رزگار کرد.

«جوانی» چه مکیکی پلاستیکییه و هه موو لایه ک ده توانن بو به رژه وه ندیی خۆیان کیشی به یینه وه. جوانی و هونه ر و کتیب و عه شق و چاکه و متمانه و نوسین و ناتوندوتیژی وه تد له و چه مکانه ن که به رواله ت ده چنه ژیر خانه ی جوانیه وه. به لام هه ریه که له وانه به جه وه هری خۆیان جوان نین و له سیاق و کۆنتیکستی جیا جیادا رۆلی جوان/ناشیرین ده گیرن. ئه وه ماتریالیزمی میژووییه پیمان ده لیت هه لومه رگی مادی و کۆمه لایه تی پیه وری دیاری کردنی شته کانه. رۆژگار ییک ملوانکه و خشل و بازنگ هیما ی که له چه و کۆیلایه تی بووه، به لام دواتر له فۆرمی زیپر و ئالتووندا ده بنه هیما ی جوانی و ده چنه ده ست و ملی

ژنانهوه. جوانى چه مكيكى گشتى و به تاله و شتيكى نه وتومان له سهر واقيعى كوئكريتي و بهردهستى ئىستا پيناليت. له ناواخيشدا، جوانى ئاماژهيه بو پاكردن له واقيع. چونكه هه لگرانى نه م چه مكه پينانوايه واقيع ناشيرينه و خوشاردنهوه له ئايدىاليزمى وشه و موده و نهدهب و عيرفاندا مرووف پزگاردەكات.

بو نهوهى چه مكى جوانى، به جوړيك له جوړهكان، كوئكريتي و ميژوويى بكرتهوه و بهستريتهوه به ژيانى ئينسانهوه، نهوا پيوسته چه مكه كه سياسى بكرتهوه. دوستويقسكى، پرستهيهكى ناودارى هيه و زوريك له نهديهكان هزيان ليه وهك «پهيام و حهقيقهتى نهدهب» بيلينهوه. دوستويقسكى دهليت «نهوهى دونيا پزگاردەكات جوانيه». وهستان و دوودليى ناويت بو نهوهى دهستكاريى پرستهكه بكهين: نهوهى دونيا پزگاردەكات سياسهته، لانيكه م سياسهتى پزگارى (politics of emancipation).

پهيوهنديى خوږن و هوښيارى...



هوښيارى له زهينى زورينه ماندا، سهر و سيمايه كى هيمنى ههيه. زياتر نوسين و خوږندنه وه و كتييمان بيرده خاته وه، نهك هيچ كرده وه په كى توندوتيزى تر. به كورتى، دوايزميك له نيوان هوښيارى و توندوتيزيدا دروستبووه. هوښيارى له لايهك و توندوتيزيش له لايهكى تر. ئايا ده كريت ئهم دوايزمه تيكشكيت و هوښيارى پرؤسه په كى توندوتيزانه ييت؟

(۱) له ئاستى رسته و گوزاره كاندا، هوښيارى راسته قينه هيندهش نهرم نيه. بوئمونه دهوتريت «فلان ئايدا هه ژاندى»، «فلان نوسه ر بداري كرده وه»، «فلان كهس و فيسار بيروكه زيندوى كرده وه». هه ژان و بيدار بوونه وه و زيندوو كرده وه به هوى زهربه و زيانكه وه دروستده ييت و عاده تن له دواى مراندى شتيكى تره وه به ده ستديت.

(۲) گهر هوښيارى وهك موراديفى حه قيقهت وه ربگرين، ئهوا حه قيقهت له ديدى لينينه وه سرووشتيكى شوږشگيرانه ههيه. واته حه قيقهت ره تكدنه وه و هه لته كاندى ئه و دوخه په كه ههيه (به پيچه وانه هى حه قيقهت هى عيرفانى و پؤستمؤديرنه وه كه نهرم و پارچه پارچه په: عاريفه كان باوه شى بو ده كه نه وه، و سوبيكتى پؤستمؤديرنيش پاشه لى تيده كات).

(۳) به و پييه كه كؤمه لگا هه مووى وه كو يهك و له يهك ئاستدا هوښيار و بيدار نابيته وه،

ئەوا ھۆشيارى شەرىيەتتىكى توندوتىژ وەردەگرېت. كۆمەلگا زنجىرەيەك بەدھالىيەونە و مرقەھەكان ناتوانن لە مەغزا و مەدلۇل و تەماعەكانى يەكتەر تىبگەن. ھابەرماس كۆمەلگا بەو ئاراستەيەدا تەفسىردەكات كە دايالوگ چارەسەرە، بەلام ژاك پانسېر بەو ئاراستەيەى تردا كە كۆمەلگا دايالوگ و دانۇستان نىە بەلكو ھاوار و قىرەقىرە و ئەوھى دەنگى بەرزتر بىت وەك براوہ دەردەكەوېت.

٤) ھۆشيارى پراستەقىنە، زياتر چۆنىەتتەيە نەك چەندىتى. واتە دونيايەك يان بىرۆكەيەك جىدىللىت و دونيايەكى تر و بىرۆكەيەكى تر دەخەيتە جىيى. باجى ئەم گۆرانەش زۆرە و مەترسىدارە. ئەمپرو لەپرووى چەندىتى و بېرەوہ خەلك ھەلگىرى پىژەيەك لە ھۆشيارىيە، بەلام لەپرووى چۆنىەتتەيەوہ خاوەنى ئەو ھۆشيارىيەيە كە سىستەم فەرزى كردووە.

٥) ھەموو توندوتىژىيەك نابىتە ھۆشيارى، بەلام ھەموو ھۆشيارىيەكى پراستەقىنە و پادىكال پىويستى بە بېرىك لە توندوتىژىيە. زۆرىنەى ئەم توندوتىژىيانەى ئەمپرو پراستەقىنە نىن و بەرەنجامى سەرمايەدارى/كەپىتالىزىم و بەشپىكىشى لەئاستى كۆمەلەيەتەدا دەگەرپىتەوہ بو بىزارى لە كاركردن، خۆنمايشكردن، پزگاربوون لە نامۆيى، توندوتىژىيى زمانى، نەمانى مەودا و سېرانەوہى سنورەكان، كارىگەرىيى سىنەما و ھتەد.

٦) گرووپى «بادر ماينھوف» گرووپىكى گەنجانەى توند بوون لە سالانى ١٩٧٠ بو ١٩٩٨. زنجىرەيەك كوشتن و پفاندنىان ئەنجامدا و پەلامارى كۆمەلەك بانك و خاوەن بانكىان دا. ئەم گرووپە كە لە ئەلمانىاوە سەرىھەلدا، وەك كۆمەلەك «گەرىلاى شارنشىن» و كۆمۇنىستى و دژەئىمپىريالىستى خويان دەناساند. نىكەى ٣٤ كەسىان كوشتبوو لەگەل ژمارەيەك تەقىنەوہدا. نىكەى ٢٧كەسىان بەھۆى خۆكوشتن و مانگرتن و دەسگىرىيى پۆلىسەوہ تىادەچىت. ژىژەك لە كىتپى «بەخىرىين بو بيانى رىال» دا ھەلسوكەوتى ئەم گرووپە وەك تاسە بو رىال و شتى توندوتىژ وەسفدەكات، چونكە ئەم گرووپە پىيى و ابووہ ناكىت لەپرىگەى ھۆشيارىيە پەروەردەيى و فىكرىيەكانەوہ و بە خاووخلچكى خەلك ھۆشيارىكەيتەوہ، بەلكو دەبىت زەربە و زەبر لە كۆمەلگادا بوەشىنپىت و خەلك ئاوربەدەنەوہ و لەو دونيا مەسرفەگەرايى و بەرخۆرىيە دەرچن كە نوقم و نغرووى بوونە.

ئەدیبەکان و تەنکەرە نەوتەکان:

سالانیکە نەوت دەدریڤت و یەکیک لەو ئەدیبانە نەیانزانى ئەركى ئەوانیشە قسەى لەسەر بکەن و هەلۆیستی پراکتیکی بنوینن. ئەوەى ئەمەرۆ لە دەربەندیخان دژی تەنکەرە نەوتەکان دەکریت، دەبوو سألەها پيشتر هەموومان پیکهوه بمانکردایه.

گەرچی ئەدەبى پادیکال جیى ریز و خویندنهوهیه، بەلام ئەدەب لەمەرۆدا تیکرا چۆتە خزمەتى سیستمهوه. بۆمونه، خەونى زۆریک لە ئەدیبهکان بۆتە ئەوەى بناسرین و ئیشەکانیان وەرەبگیردریت و لە فیستیقاله جیهانییهکاندا داوت بکرین. خەم بۆ ئەوه دەخون چۆن پيشوازی لە بەرهمهکانیان دەکریت لە زمانهکانى تردا و بە چ بوجه و کەنالیک ئەم ئیشە ئەنجامدەدەن. ئیدی بیاک لەوهى ئەدەب ئەركى چیه و واقعی کۆمهلايهتى جیى لیدیت. وهك بلیى گەر لە واقعیدا شکستمان هیئا، ئیتر تاکه پهنا، شارە خەیاالییهکان و شوینه یۆتۆپییهکانى ناو ئەدەبه. ئەوهشى جیى سەرسورمانه گەر لە زۆرینهى ئەم ئەدیبانە بپرسیت بۆچی بپروات بە سۆسیالیزم نیه، یەکسەر پیت دەلین: تۆ دواى خەیاالات و یۆتۆپیا کەوتوویت!

دکتۆر شاکرى (کە لە خوارهوه لینکه که دانراوه)، لە زۆریکمان واقعیینتره. شاکرى لەوه تیکه پشوو، ئەدیبهکان چۆن زۆرجار تووشى ئایدیالیزم و هەلھاتن لە واقعی دەبنهوه. چۆن رۆمانهکان دەتوانن کارهکتەرى گەنجەکان داگیربکەن و لەو تەمەنەدا بیانکەنە کۆمهلایک مەخلوقاتى خەموک و پاسیف و دواجاریش قۆشمه.

لە پنتیکى زۆر شاراوهوه، قۆشمهیی ئیستا بەرهمه مى چەند جوریکى ئەدەبه. قۆشمهیی گالته کردنه بە خوینی ئەو گەنجانهى کە لە خویشاندانهکاندا میشکیان تەقیئرا. ئەوهى شکوی بەخشیوهتە بەرخۆدانى باکور، لەروویهکەوه پهیوهندیی بەوهوه ههیه کە قۆشمهیی و فیستیقاتى کۆمهلايهتى تیا نیه و ریز لە قوربانیهکانیان دەگرن

A large, irregular, hand-drawn style red shape that serves as a background for the text. It has jagged, organic edges and is positioned in the center of the page.

5

**From the
Absurdity to
Resistance**

Waleed Omer